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Formandens årsberetning for
UNIMA Danmark 2007/2008

Den samlede årsberetning for 07/2008
består af  formandens årsberetning,
rådsmedlemmernes årsberetning, beretning
kongressen i  Perth og årsberetning fra
diverse udvalg. Ifølge vedtægter skal
dagsordenen ti l  generalforsamlingen og
årsberetningen, regnskab og budget sendes
ti l  medlemmerne senest 14 dage før
generalforsamlingen.

Indledn ing:
S idste  års  genera l forsaml ing  var  ske l sæt tende,
idet  f remmødet  var  s tør re end det  har  været  i
lang t id .  Det te  bevi rkede  at  bestyre l sen  b lev
udvidet  og at  der  sku l le  en  ef te r fø lgende
vedtægtsændr ing  t i l  fo r  at  opfy lde  behovet  for
anta l let  af  p ladser  i  bestyre lsen.  Det  var  meget
pos i t ivt .  Jeg håber  egen t l ig  ikke ,  at  noget
l ignende v i l  ske  i  år ,  da  fo r s tore besty re l ser  i kke
er  sær l ig  arbe jdsdue l ige ,  men  dermed ikke  sagt ,
a t  det  kunne være en  meget  ønskel ig  s ituat ion,
hv is  v i  kunne komme frem t i l  kampvalg .
I  forb inde lse  med den udvidede  bes tyre lse  v i l  der
på det te års  genera l forsaml ing l igge et  fors lag om
indføre lse af  et  fo rretn ingsudvalg .  Det te  betyder
ikke  at  ind f lydel sen  b l iver  f lyt tet  væk  f ra
bestyre lsen,  men a t  d iverse  s i tuat ioner  kan
afv ik les  hur t igere.  A l t  ska l  dog s tad ig  i  den  s idste
ende godkendes  af  bes tyre l sen .
Formanden og rådsmedlemmerne er  ikke  på va lg  i
å r ,  men der  er  2  bestyre lsesmedlemmer ,  der  på
grund a f  andet  arbejde  ønsker  a t  t ræde ud af
bestyre lsen.  Janne Kjærsgaard og ikke  mindst
Peter  Jankovic  ska l  ha tak  for  den energ i ,  de  har
lagt  i  fo ren ingen.  
Der  s tår  in tet  i  vedtægterne om at  formands-  og
bestyre lseskandidater  ska l  være t i l  s tede på
genera l forsaml ingen for  at  b l ive  va lg t .  T i l
gengæld  står  der ,  at  der  i kke  kan brevstemmes.
Så gr ib  chancen , kom t i l  Odsherred  og gå ef ter
med indf lydelse.
UNIMA’s  genera l forsaml ing  har  de  s ids te  mange
år  været  afho ldt  forskel l ige  steder  i  landet .  For  3
år  s iden  i  Svendborg,  f or  2  år  s iden på  Vesterbro
i  København  og s ids te  år  på Odsherred
Teatersko le.  V i  har  va lgt  a t  fø lge op på  succesen
f ra s ids te  år ,  ved endnu engang at  afho lde
genera l forsaml ingen på  Odsherred  Teatersko le.
L igesom de s ids te  år  har  v i  i  år  va lgt  at  have et
seminar  i  fo rb indelse  med genera l forsaml ingen .
Det te  å rs  sem inar  handler  om An imat ion som
redskab.  Seminar ie t  s tar ter  lø rdag l ige  ef te r
middagen og s lu t ter  søndag med
eftermiddagskaf fe .  
Under tegnede er  som formand ansvar l ig  for  se lve
genera l forsaml ingen.  Den f inder  s ted  lø rdag k l .
15:00.

UNIMA nat iona l t :
Genere l t :
S iden den  s ids te  genera l forsaml ing,  er  der  afho ld t
fø lgende bes ty re lsesmøder ,  søndag den 30.
september  k l .  17 :30 i  Børneku l turhuset ,
Sokkelundl i l le  i  København ,  lø rdag den 10.
november  k l .  11 :15 i  Lunden  i  S i lkeborg,  mandag
den 7. januar  k l .  17:30 hos Ida  Hamre i  V i rum,

torsdag den 7.  februar  k l .  17:30 hos Teat ret
Lampe på Nørrebro ,  København  og endel ig  t i r sdag
den  17. jun i  k l .  17:00 hos Janne Kjærsgaard  på
Nørrebro i  København.  Der  sku l l e  ha  været
afho ld t  møde i  s lu tn ingen af  apr i l  måned hos
Mar lene Cathr ine Madsen i  Århus,  men  det te  møde
blev  af lys t  på  grund af  mange afbud.  Endel ig
afho ld tes  der  eks traord inær  genera l f or saml ing
lørdag den 10 .  november  k l .  11:00 i  Lunden  i
S i l kebo rg .  Besty re l sesmødet  og den
ekst raord inære genera l forsaml ingen afho ldtes  i
fo rb indel se med Fest i va l  o f  Wonder .
For  ot tende gang i  t ræk har  UNIMA Danmark  for
sæson 2007/2008 modtaget  stø tte f ra
Kunsts tyre l sen . Som i  de  foregående år  e r  s tøt ten
på 50.000 kr .  Støt ten  b l iver  udelukkende ydet  t i l
UNIMA Danmarks  in ternat ionale arbejde .  

Groupcare:  
Groupcare  b l iver  s tad ig  benyt te t  t i l
v idere formid l ing  af  op lysn inger  t i l  medlemmerne.
Nyhedss t rømmen er  s tad ig st igende,  og Sune og
jeg lægger  a l t  r e levan t  s to f  ud,  så  hur t ig  v i  kan
nå det .  
Anta l le t  af  t i lmeldte  medlemmer er  nu oppe på
77.  S ids te  år  på  samme t id  var  der  t i lmeldt  71
medlemmer mod 51 i  2006,  45 i  2005  og 33 i
2004.  Kurven har  jævnet  s ig  l i dt  ud, men ikke
mere end at  der  s tad ig  er  en fremgang.  Endnu
engang beder  jeg  ven l igs t  a l l e  med
computeradgang om at  t i lme lde  s ig  denne
nyhedsformid l ing .
Yder l igere  v i l  jeg  benyt te le j l igheden  t i l  at
ef ter lyse  nyhedssto f .  Det  kan  enten være
or ienter ing  angående egne produkt ioner  e l le r
mai l s ,  der  er  modtaget  angående andres
ar rangementer .  Se lvom det  ikke  er  svært  at
lægge  t ing ud under  ”d i skuss ioner”,  så  er  det
prakt i sk at  lade Sune v idereformid le  ikke  egne
arrangementer .  På  den måde s ikrer  v i ,  at  de  ikke
optræder  f l ere  gange.  Jeg ser  ind  på  Groupcare
ca . hver  anden måned og rydder  op i  gamle
”nyheder ”.  Så det  er  mig  der  ska l  k lages  t i l ,  hv is
nyheder  b l i ver  f j ernet  for  hur t igt .  
Groupcare  kan dog også benyt tes  t i l  anden  form
for  kommunikat ion . Emner  kan br inges t i l  debat ,
pro jekter  kan ef ter l yses ,  sp i l le re,  scenografer
samt andre  aktører  kan t i l byde s ig  se lv.  Jeg
tænker  her  i kke  ude lukkende på dukken  som
teater form,  men  hele  det  spekter ,  der  berøres  af
dukker  og  an imat ion. Det  e r  kun  fantas ien  der
sætter  grænser .  Min  opfo rdr ing  er  hermed g ivet
v idere .  
 
Nyhedsbrevet :
Der  e r  i  den for løbne per iode  udg ivet  3
nyhedsbreve ,  et  i  august  2007,  et  i  oktober  2007
samt et  i  mar ts  2008 . Sammen med
oktobernummeret  udsendtes  det  fæl lesnord iske
temat idsskr i f t ,  der  i  det te  nummer  beskæft igede
s ig  med Grotesken og det  skønne.
Der  er  i  bestyre l sen en  løbende evaluer ing af
nyhedsbrevet ,  en debat  om andre
kommunikat ionsformer ,  samt samarbejdet  om et
fæl les  Nord isk t idsskr i f t .  Nyhedsbrevet  b l iver
red igere t  af  Ast r id  f ra  Ber l in .   Svend Er ik  s tår  for
det  fæl lesnord iske  temablad  og er  meget  ak t iv
vedrørende det te  arbejde .  T i l  s lu t  ska l  det
nævnes,  at  der  i  fo rb indel se  med Kongressen  i
Per th  b lev  udarbejdet  et  dansk
præsenta t ionsnummer som Wi l l iam red igerede og
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Li lo  oversa tte.  Udpluk f ra det te nummer samt
indlæg f ra de  andre  nord iske  lande b lev
præsenteret  i  et  fæl lesnord isk temanummer,  der
l ige ledes  b lev  præsenteret  i  Per th .  
 
Hjemmes iden:
Bestyre lsen har  også  foretaget  løbende eva luer ing
af  h jemmes iden , som Sune s tår  for .  Der  er  ta le
om en ret  s tor  og  omfangsr ig h jemmes ide ,  derfor
har  Sune behov for  input .  Det  kan  dreje  s ig  om
a lt  l ige  f ra  ønsker  i  f orb indel se  s to fområder  t i l
opsætn ing.  Der for  opfordres  a l le  medlemmer af
foren ingen t i l  engang imel lem,  at  besøge vor
h jemmes ide  og komme med kommentarer .  

Fest iva ler :
Jeg  v i l  igen i  år  nævne de væsent l ige  fes t iva ler
på dansk  jord:  
U l l a  Dengsøes  ”Fest iva l  o f  Wonder ” i  S i lkebo rg
afho ldes  hver  andet  år ,  og i  2007 fandt  den s ted
f ra den  6 .  –  11.  november .  Fest i va len  er  langt
den s tørste  dukke-  og an imat ionsteater fes t iva l  i
Danmark .  Den ledsages  af  workshops og
udst i l l inger .  I  år  b lev  åbn ingen  yder l igere
fest l iggjo rt  ved præsentat ionen a f  Hans
Nørregaards bogudg ive lse:  ”Nog le  t ing  er  a l t id  de
samme og nogle t ing  forandrer  s ig”.  
UNIMA afho ld t  ekst raord inær  genera l forsaml ing
og bestyre lsesmøde i  fo rb indelse med fest iva len .
”Teater  på  Kanten”  i  Thy,  der  har  l agt  s ig på uge
5 , afho ldes  hver t  år .  I  2008 afho ldtes  den  f ra den
27.  januar  t i l  og  med den  1.  februar .  I  ugen  forud
for  fes t iva len  afho ld tes  der  en  in ternat ional
workshop med del tagere  fr a Danmark,  Sver ige,
F in land,  L i tauen  og Serb ien.  Workshoppen b lev
ledet  af  Kat r ine Kar lsen .
På Ves terbro  i  København  fandt  ”Fokus på
Dukketeater”  (en fes t iva l  fo r  børn) s ted  i  uge 7.
Den næste omgang ”Copenhagen Puppet  Fes t iva l”
kommer  t i l  at  f inde s ted  f ra den  19 . –  29.  mart s
2009.  I  2010 vender  Dukketeater fes t iva len  før
børn så t i lbage  under  et  nyt  navn ”Puppet
Jun ior” .  Det  er  b l .a .  Barnaby Pedersen,  der  er  den
meget  dr i f t ige  mand bag d isse  kva l i te ts fes t iva le r .
Udover  det ,  er  der  de  2 s tore
Børneteater fest iva ler ,  Børne-  og
ungdomsteater fes t i va len,  der  i  år  b lev  afho ld t  i
V iborg  samt den år l ige  Horsensfest iva len ,  hvor  v i
også  er  repræsenteret .

Uddanne lse  og  ef teruddanne lse:
Odsherred  Teatersko le  b l i ver  s tad ig  mere  og mere
vigt ig  medspi l le r  på uddannelsesområdet .  Mar t in
E lung v i l  se lv  gøre  rede for  de  nyes te t i l tage.  

Formid l ing  og udst i l l i ng:
Pro jek t  Rundetårn , der  nu har  fået  t i t l en  ”Dukker
op i  Rundetårn”.  Pro jekte t  har  været  igennem en
meget  vak lende  per iode på grund af  mang lende
økonomisk  s tø t te .  Men udst i l l ingen kommer t i l  at
f inde s ted.  Per ioden er  f ra den  4 .  ok tober  t i l  den
16.  november  2008. For  yder l igere  in format ion
henv iser  jeg  t i l  udst i l l i ngsgruppens rapport .  Det
bør  nævnes at  udst i l l ingsgruppen bes tår  a f  L i l o
Skaarup og Janne Kjærsgaard .  Mor ten Grue er
behjælpe l ig  i  fo rhold t i l  pro jekte t .

Æresmedlemmer :
UNIMA Danmark  havde  i  07/2008  t re
æresmed lemmer Jet te Varn,  Jet te  Lund og O le
Bruun Rasmussen.  På  den kommende

genera l forsaml ing v i l  der  ikke  b l ive  udnævnt  et
nyt  æresmed lem,  men med lemmerne få r  mul ighed
for  at  pege på  e t  nyt  æresmedlem.  Omtal te
æresmedlem v i l  deref te r  b l ive  udnævnt  på
genera l forsaml ingen i  2009 .  Det  er  dog
bestyre lsen,  der  s idder  med den  endel ige
afgøre lse.  

UNIMA Internat ional :
Kongressen i  Per th:
Verdenskongressen fandt  i  s ted i  Per th  i
Aust ra l i en .  Det  var  men ingen at  Mar t in  E lung og
under tegnede sku l le  ha  været  af  s ted,  men
grundet  indt ru fne arbe jdsmæss ige
omstændigheder ,  b lev  både Mart in  og jeg  nødt  t i l
a t  me lde  f ra .  He ld igv i s  kunne Astr id  K jær t ræde
t i l  i  s tedet  for  os .   Det  b l i ver  så ledes Ast r id,  der
f remlægger  rappor ten f ra Per th .

Norden:
Der  er  i  år  i kke  afho ld t  møde med de andre
nord iske lande ud over  de  møder ,  der  f inder  s ted
i  fo rb indel se med den fæl les  b ladudg ive lse .

Kommiss ioner :
Ida  Hamre er ,  ud  over  at  være rådsmedlem,
for tsat  medlem af  kommiss ionen  Puppets  in
Educat ion.  Ida  har  f r emlagt  rapport  vedrørende
arbejdet  i  denne kommiss ion.
Under tegnede er  s iden s ids te genera l forsaml ing
ikke  længere rådsmed lem.  
Jeg  var  indt i l  Kongressen i  Per th  med lem af  Den
Europæiske kommiss ion . Der  har  været  afho ld t
f lere møder  i  Den  Europæiske Kommiss ion .
Kommiss ionens arbejde  har  pr imært  koncentreret
s ig  om forho ldende omkr ing  Østersøen samt
Serb ien . Der  har  været  akt i v i t eter  på  fø lgende
områder:  f es t iva ler ,  fo redrag,  d iskuss ioner  samt
plan lægn ingsmøder .  
Ef ter  kongressen i  Per th  er  j eg  b levet  medlem af
”The Profess ional  Tra in ing  Commiss ion”.  Denne
kommiss ion b l iver  ledet  af  Dr .  Marek  Waszk ie l  f r a
Po len.  
A l le rede fra den 23 . -  24.  jun i  i  år  afho ld tes  det
førs te møde i  B ia lystok i  Po len.  T i ls tede  var  ud
over  Marek  Waszk ie l  og  under tegnede Marthe
Adam (Canada) ,  Greta  Bruggeman (F rankr ig) .  Der
var  a fbud f ra Luc i le  Bodson (F rankr ig) ,  John T.
Be l l  (USA),  T i to  Loreef i ce  (Argent ina),  Athhanase
Kabre (Burk ina  Faso)  og  Shu-Ming Ju (Taiwan).
Fø lgende andre  var  inv i teret  t i l  mødet :  Pa l
Lengye l  (Ungarn ),  A lber t  Bagno ( Ita l i en)  og Ida
Hledikova-Po l ivkova (S lovakie t ) .
På  møderne b lev  kommiss ionens  f remt id ige
arbejdsopgaver  d i skuteret ,  og der  var  bred
en ighed om 
1) at  få udarbejdet  en  aktue l  fo rtegne lse
angående de uddanne lsess teder  (dukke-  og
an imat ionsteatersko ler )  der  er  r e levan te  i  fo rho ld
t i l  vo res  område,  
2)  at  få udarbejdet  en  for tegnelse  over  de
fest i va ler ,  der  udbyder  pro fess ionel le  workshops
og som evt .  også t i lbyder  UNIMA f r ip ladser .  
Mange andre  emner  b lev  drøf tet .  Der  b lev  dog
ikke  iværksat  yder l igere  t i l t ag.  Ende l ig  kan det
nævnes at  David  Burman inv i terede kommiss ionen
t i l  at  afho lde  det s  næste  møde i  jun i  2009 i
fo rb indel se med KUKART fest i va len  i  S t .
Petersborg.
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Internat ional t  nyhedsbrev og anden formid l ing:  
Under  www.unima.org  f indes  det  in ternat iona le
nyhedsbrev  på  b l .a.  engelsk.  B ladet  udkommer
stadig  men kun i  en  e lekt ron isk udgave.  

Encyklopædi:
Den s ids te  meddele lse  er  e fterhånden  en k lass i sk
UNIMA v i t t ighed:  Ef ter  mange års  prob lemer  med
Encyklopædien  kommer  den  nu –  men på f ransk .
Der  e r  p laner  om en  enge lsk  og  spansk
netudgive l se ,  men der  fore l igger  ingen deta l j er
se lvom om ret t ighederne t i l  sto f fe t  e r  af k laret .

Med ven l ig h i l sen  f ra fo rmanden

Hans  Har tv ich-Madsen
Den 13 . august  2008

RAPPORT OM BRUG AF
DUKKE- OG
ANIMATIONSTEATER  
Besøg af  Beog-Neere  (Håbets  Kompagn i)  f ra
Burk ina Faso.

Det lykkedes  at  få den  af r ikanske tea tergruppe t i l
Danmark  3 uger  i  september  2007.  Udover  at  v ise
deres  forest i l l ing  og  ho lde  workshops besøgte de
unge sko le r  sem inar ier ,  fes t i va ls  og andre
ku l tur ins t i tu t ioner  så som Nat ionalmuseet ,
V ik ingemuseet  og ”Ku l turpr insen”  i  V iborg  og
”Børneku l turnat ten” i  Th i s ted .  Pro jekte t  b lev
støt tet  af  b l .a .  CKU,  Venskabs foren ingen
Danmark-Burk ina Faso og UNIMA.  Førs t  her  i
sommer kom regnskabet  hel t  på  p lads  og  uden
underskud.  S iden har  ”Beog-Neere”  vundet  pr iser
ved fes t iva ls  i  h jemlandet  og  Pau l  Kaboré b lev
indbudt  t i l  at  de l tage i  en  pan-afr ikansk
uddanne lseskongres  i  hoveds taden Ouagadougou.
Så pro jektet  har  sat  s ig spor  og  teatergruppen
for tsætter .  Besøget  her  var  et  tvær fagl ig t  og
tværku l ture l t  udveks l ingspro jekt  for  børn , unge
og voksne,  amatører  og profess ionel le  med t i t l en
”Aktue l l e samfundsspørgsmål  formid let  af  unge
f ra Burk ina Faso gennem an imat ionsteater ,  dans,
mus ik  og for tæl l ing”.
Det  overordnede mål  var  at  udnyt te kunstar ternes
kommunikat i ve  potent ia ler  t i l  s tyrke lse af  både
den ku l ture l l e  egenar t  og  den mel lemfo lke l ige
samtale .  Pro jekte t  s igtede  på oplevel se,  inds igt ,
samarbejde og ku l ture l  handl ing  og var  en
videreføre lse og ku lminat ion af  ia l t
ku l turudveks l ingspro jek ter  med t i t len
”An imat ionsteater  og  handlekompetence”.
Di sse fandt  s ted over  de  s ids te  10-15 år  med
støt te f ra Dan ida .

Star t  på  UNIMAs s tudiekreds  ”An imat ionsf iguren
som Redskab” .
Vi  ved at  det  in ternat iona le  arbejdsområde med
terapi  og f igursp i l  udv ides  i  d isse  år .  Det  omfat ter
f l ere  og  f le re aktuel le  prob lemområder .  Det  v iser
s ig at  arbejdet   udover  at  have betydn ing for
behand l ing af  psyk iske  og fys iske  prob lemer  -  har
s tor  re levans  i  fo rb inde lse  med of re for  b l .a .  A ids ,
incest  og  (k r igs  - )  t raumer .  Også  i  hverdagens
samfunds l iv  inddrages  an imat ionsf iguren og -
sp i l l et  af  mange og med s tor  ”terapeu t isk”
v i rkn ing.  

I  Danmark  er  der  adsk i l l ige  bruger  dette
f igurarbe jde   f .eks .  i  samspi l  med syge,  med
indsat te ,  med ældre  e l ler  med
udv ik l ingshæmmede.  Mange oplever  a rbejdet  som
meget  v i rkn ingsfu ldt ,  men  s tår  o f te ret  a lene med
det .  Der for  bes lu t tede v i  i  UNIMA DK at  samle en
gruppe mennesker ,  som bruger  mar ionet ten,
objektet ,  dukken/f iguren i  ovennævnte
sammenhæng.  Der  v i ste  s ig at  være et  s tor t
behov for at  udveks le  er far inger  og d i skutere
forskel l ige  problemer  og  mul igheder .  Der  har  i  å r
været  afho ldt  to  møder  med et  f remmøde på 10 
20 personer  med v idt  forskel l i g  baggrund.  Fra
UNIMAs besty re l se har  Janne Kjærsgaaard ,
Wi l l iam Frohn, Hanne Kusk ,  Jet te K l i t  og
under tegnede del taget  i  arbe jdet  og b idraget  med
foredrag,  oplæg e l le r  arbejdsdemonstrat ioner
m.m.  Der  er  in teresse for  a t  d isse  møder
for tsætter .  In teressen afspej le r  s ig  også  i  at
bestyre lsen har  va lgt  det  nævnte  emne som tema
for  seminar  i  fo rb indelse med UNIMAs
genera l forsaml ing i  okt .

UNIMA-udvalgsmøde i  Kroat ien .
I  sommer modtog ”Puppets  in  Educat ion-
commiss ion”  endnu en indbyde lse  f ra
fest i va l lede lsen  i  S iben ik,  Kroat ien .  Mødet  fandt
s ted  i  jun i  f r a d .  23. -26.
Udvalgsmedlemmerne f ra S loven ien , Kroat ien,
England og Danmark de l tog.  Medlemmerne f ra
Frankr ig  og  Tysk land kunne ikke  være t i l  s tede.  
Den ind ledende d i skuss ion måtte  nødvend igv is
dre je  s ig om den nye s i tua t ion,  som er  opstået
ef ter  at  udva lget  på kongressen i  Aust ra l ien f ik
nyt  navn   og dermed nyt  indho ld.  Kommiss ionen
hedder  nu: Puppets  in  educat ion , development
and therapie.  ”Deve lopment”  betyder  i  denne
sammenhæng noget  i  r etn ing af  egns teater  og
opsøgende teater .
Det  nye såkaldt  terapeut iske  aspekt  af fødte en
del  men ingsudveks l ing.  I  fo r længelse  heraf  b lev
der  arbejdet  med udvalget s  mål  og mid ler .  De
t id l igere  formuler inger  b lev  sammenho ldt  med den
nye s i tuat ion  og beskrevet  for f ra .
Udvalget  ser  s ig se lv som en  gruppe,  der  ska l
koord inerer  a rbejdet  i  de  mange in ternat ionale
organ isat ioner ,  som al le rede f indes .  Her t i l  e r  der
brug for  at  opre t te  e t  omfat tende webb-s i te med
mange mul igheder .  Det  b l iver  udvalget s  s tore nye
pro jekt  a t  undersøge i kke  mindst  de  økonomiske
og tekn iske mul igheder .  Arbejdet  er  a l l erede i
fu ld  gang.  En af  d iskuss ionerne handlede  om
hvorv idt  det te  webb-s i t e sku l l e  ind i  reg i  af
UNIMA e l l er  der  sku l l e opret tes  en se lvs tændig
sate l l i t .  Man hælder  mest  t i l  det  førs te.  At  bygge
den  op, des igne,  up-datere og redigere  b l i ver  det
næste .
Forskel l i ge  såka ldte  co-members  havde  sendt
mai l s ,  fo rs lag  m.m.  Disse b lev  gennemgået .  Andre
rapporter inger  om fagl ige  nat ionale  t i l t ag  og
beg ivenheder .  
Fra UNIMA Danmark b lev  omtal t  den nyopret tede
studiekreds  om ”An imat ionsf iguren som Redskab”.
Desuden  kor t  omtale  af  for løbet  af  Beog-Neeres
besøg i  DK idet  et  v ideok l ip  samt id ig  b lev  v is t
som optakt  t i l  spørgsmål  og svar .  Gruppens leder ,
Pau l  Kaboré  er  i  øvr ig t  co-member  i  udvalget .  Den
nævnte v ideo  b lev  senere  g ive t  som en l i l le  gave
t i l  fes t iva l l ede lsen ,  som har  været  stærkt
in teresseret  i  at  inv i te re den af r ikanske gruppe,
men har  svært  ved at  f inde mid ler .  
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En t id l igere  p lan  om at  opbygge  en  in ternat ional
DVD-ser ie  om igangsætn ing  og udbygn ing af
lær ingss i tuat ioner  med f igurarbejdet  har  udvalget
måttet  opg ive .  Det  sky ldes  dels  vanskel ighederne
med f inanc ie r ing.  Men  førs t  og f remmest  sky ldes
det ,  at  v i  f inder  det te  ”system” for  tungt  og
f i kseret .  Langt  mere f leks ibe l t  v i l l e  det  være a t
have mange kor te  eksempler  på ”god praks is ” som
kan hentes  ned f ra  nettet  som insp irat ion  
eksempler ,  som kan  s tuderes ,  debat teres  og
suppleres .  Det te pro jekt  er  så ledes  lagt  he l t  om
og som led  i  det te  a rbe jde  havde Ed i  Majaron  f ra
Un ivers i tetet  i  L jub l i jana  medbragt  nogle  meget
in teressante  eksempler   b l .a .  en
masters tuderendes optagel ser  af  kommunikat ion
med f igurer  med voksne med ”spec ia l  needs” .
Desuden var  der  som led  i  mødet  af ta l t  besøg af
lærere og pædagoger  fr a loka lområdet .  De kom
og f remlagde mater ia le  og v i ste v ideo  t i l
be lysn ing  og debat  af  emnet .
Se nærmere referat  af  mødet  i  UNIMA Danmarks
Nyhedsbrev ,  (Meg Amsden ,  UK).

af  Ida  Hamre,  in ternat ional t  rådsmed lem og
med lem af  uddannelsesudva lget

Rapport fra Perth
20.UNIMA kongres 2008, 
Vest Australien

Kære A l le

Fra  d.  31.  marts  t i l  9 .  apr i l  i  å r ,  var  under tegnede
på UNIMA verdens kongres  i  Per th ,  Western
Aust ra l i a ,  som repræsentant  fo r dansk UNIMAs
bestyre lse.
Jeg  var  b levet  uds tyret  med fu ldmagter  så jeg
kunne s temme,  og  en masse brochurer  om UNIMA
Danmark .  Ar t ik lerne f ra Brochurerne fø lger  senere
i  det te  b lad.

Det  var  førs t  meget  overvældende i  det  hele  taget
a t  være i  Aust ra l i en  og dernæst  var  det  også  m in
førs t  kongres ,  så der  var  meget  der  sku l le
forsøges at  f inde hoved og ha le  i .  Programmet  var
langt  og procedurerne indvik lede ,  og  der   b lev
derudover  ta l t  mange sprog der  sku l le
s imul tanto lkes  så v i  kunne fors tå hinanden .
Jeg af lagde nat ional  rappor t ,  dag 2,  med tekst  f ra
den rappor t  som Ida  Hamre havde skrevet  t i l
www.un ima.org  ,  og det  b lev  taget  godt  imod.  
Der  b lev  ef ter l ys t  mater ia le  t i l  h jemmes iden
www.un ima.org  ,  in teressant  mater ia le ,  ar t i k le r
m.m.  og l ige ledes  b lev  det  ef ter lys t  t i l  nord isk
un imas s ide.

Dag 3 var  der  v i ld  kamp om hvem der  næste gang
skal  ho lde kongressen .  Va lget  s tod mel lem K ina
og Rus land.  Der  var  gaver  og v ideoer ,  og  en 80
s ider  lang rappor t  om hvad en kop te  koster  og
hvor  b i l l ige  hote l lerne er ,  og hvor  man kan  k lappe
en panda I  K ina.   Rus land f ik  45  s temmer,  K ina
f i k 51. Jeg havde  to  s temmer og gav dem en
hver !  Jeg var  b levet  a l l i eret  med Mans i  S tycz  f ra
F in land,  og råds log  mig med hende når  der  sku l le
s temmes ,  men  se lvom hun havde fu ldmagt  over
Danmarks  to  s temmer,  f ik  jeg lov  a t  bestemme
nogen gange.

Afgøre lsen lød:
Næste  kongres  2012 b l iver  i  Chengdu ,  K ina.

Der  b lev  ta l t  om at  vedtægterne ska l  l aves  om.
Nog le  mente at  arabisk også  ska l  være e t  o f f ic ie l t
un ima sprog.  Der  b lev  ta l t  om problemet  at  de
fat t ige  lande ikke  har  råd t i l  a t  komme t i l
kongresserne ,  og dermed ikke  har  så meget  at
sku l le  have sagt .  Der  f indes også  en  vedtægts
arbejdsgruppe,  der  havde  lavet  nogle hel t
konkrete  ændr ings for s lag,  men de kunne i kke
bare sådan godkendes ,  så dem skal  v i  k igge  på I
de  nat ionale  centre ,  og  d iskutere ,  og så v i l  der
b l ive  afsa t  en hel  dag på næste couns i l  møde om
to år ,  t i l  at  k igge  på  vedtægter .  Så dem må v i
k igge  på.
Så starter  der  f ra  2009  nye med lemsgebyr ,  det
betyder  at  der  nu ska l  beta les  3  euro  per  med lem
per  land.  Og de lande der  har  råd  kan så  komme
med fr iv i l l i ge  donat ioner .  Jeg  ved i kke  hvad det
kommer  t i l  a t  betyde for os ,  men jeg  tror  ikke
den  s tore økonomiske ændr ing .

Dag 4 var  der  præs iden t  va lg :  Ny præs ident  Dad i
Pudumjee,  f ra Indien  (  for  førs te gang en ikke
europæer ) Genera l  sekretær:  Jaques  Trudeau,
Canada,  V i ce  præs identer  Anet te  Dabs,  fr a
tysk land,  og Stan is lav  Doubrava,  fra  Tjekk iet .

Der  b lev  også  va lgt  ny eksekut iv komite .  Hans
Har tv ig  Madsen  b lev  desværre  ikke  va lg  ind,  han
f ik  14 s temmer ,  en 30.  p lads  (  ud af  37)  og  kun
de 18 førs te kom ind.  Men a l le  sagde at  det  nok
ikke  var  så  nemt for dem der  i kke  var  der  t i l s tede
at  b l i ve  va lgt  ind.
Her  fø lger  navnene på dem der  b lev  va lg t  ind:
Knut  A l f sen  (Norge) ,  Marek Waszk ie l  (  Po len),
Nina Monova (Rus land),  Manuel  Moran(USA),  T im
Keung Wong (K ina),  A la in  Lecuq (Frankr ig) ,
Tamiko Onagi  (Japan),  L iv i ja  Krof l in  (Kroat ien),
Ronnie  Aelbrecht  (Belg ien),  Jenn ie  Pfe i f f er
(Aust ra l i en) ,  Mamadou Samake  (Ma l i ) ,  P ier re-
A l la in  Ro l le  (Schweiz) ,  Susan i ta Fre i r e (Bras i l ien) ,
Ange l  Casado  (Span ien) .  

Det  næste couns i l  møde om 2 år  ska l  være I
Ho l land . Så b lev  der  ta l t  en masse om
encyklopædien ,  den  er  endel ig  ved at  være
færd ig.  Man  forventer  at  den  udkommer næste år ,
i  fø rs te omgang kun på  f ransk .  Der  er  b levet
brugt  r igt ig  mange af  UNIMAs penge de seneste
mange år ,  på at  udarbejde denne verdens dukke
encyklopædi ,  så  der  var  mange der  var  g lade for
at  der  nu b l iver  penge f r ig ivet  t i l  andre pro jekter .

Det  b lev  debat teret  at  man gerne måtte få
s imultanto lkn ing t i l  kongresserne på andre  end de
of f ic ie l l e  sprog hvis  man se lv beta ler . . .  det  er  jo
ind lysende,  synes  jeg,  men det  var  b levet  K ina
nægtet  t i l  Per th  mødet  og det  var  de  kede  a f ,
men det  v is te  s ig også  l idt  a t  være en
mis fors tåe l se.     

Der  b lev  også  ta l t  om problemet  med a t  hverve
nye medlemmer ,  hvor for  fo lk i kke  v i l  være
medlem.  At  for  mange er  spørgsmåle t :  Hvad får
jeg (som teater  i sær ) ud  af  at  være medlem?
Nog le  mente at  man hel lere sku l l e  spørge:  Hvad
kan jeg  g ive  t i l  UNIMA? Men hvordan  får  man fo lk
t i l  at  spørge s ig se lv det?
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Knut  f ra Norge rek lamerede med en teater fes t i va l
I  Å lesund I  marts  hver t  år ,  han afho lder .  Han v i l
meget  gerne modtage fors lag  t i l  forest i l l inger .
Gerne for  bø rn (  ikke  kun dukkefores t i l l inger )  Og
da han  er  det  eneste  nord iske  medlem I
eksekut ivkomiteen  nu, v i l  han gerne komme t i l
vores  danske genera l forsaml inger ,  og  have
inv i tat ion og fø lge  l idt  med.
Den s ids te  dag s tak  jeg af  og var  ude og se  på
kænguruer ,  og der  b lev  dannet  2  nye
kommiss ioner ,  en kv indecommis ion,  og en  anden ,
men det  ved jeg  ikke  så meget  om da jeg  jo  ikke
var  der .  E l l ers  er  a l le  de  gamle kommiss ioner  som
før .  

Det  var  en  l i l l e  sammenskr ivn ing af  t ing der  skete
på kongressen.  Det  var  spændende,  og hyggel igt ,
og jeg så en ut ro l ig  masse forest i l l inger ,  de  var
ikke  så gode de f l es te ,  -desværre .  Det  aust ra l ske
dukketeater  var  ef ter  min men ing ikke  af  sær l ig
høj  kva l i t et .  Men  e t  par  r igt ig  gode forest i l l i nger
f ra andre steder  i  verden  så  jeg.  Og snakket  en
masse ,  mødt  en masse fo lk ,  undret  mig en masse,
og tænker  s tad ig  v idere!

tak for turen

Astr id  K jær Jensen

Message of UNIMA General
Secretary to all the National
Centres

Dear  f r iends,

More than 3  months have passed s ince the Per th
Congress .  I  want  to  te l l  you  that  UNIMA i s  f ine!
Each  week new members  are jo in ing  us .  There  is
a  good communicat ion  between Dad i  Pudumjee
and I  as  wel l  as  a l l  the members  o f  the Execut ive
Commit tee.  The 13 pres idents  of  Commiss ions
answered on t ime to  g ive  us  the l i s t  of  members
and pro jec ts  for the 4 next  years .  
Concern ing  the secretary ’s  o f f ice ,  there wi l l  be  a
change.  Laura Verdonk wi l l  leave us  to  jo in  the
fami ly  enterpr ise .  In  the  name of a l l  o f  you , I
wou ld  l ike  to  thank her  for  the  good work she has
done dur ing  the las t  f i ve  years  wi th in  UNIMA.  She
wi l l  be rep laced by Delph ine  Soh ier .  She is  25,
she l i ves  near  Char lev i l l e ,  speaks  the  3 o ff ic ia l
languages  o f  UNIMA and has  a l l  the  qua l i t ies
necessary to  deal  w ith  the  admin i s t rat i ve  and
re lat ional  work.  As  we are  deal ing with  the
updat ing  o f the  l is t  o f  members  and payment  o f
the membersh ip  fees ,  you  wi l l  rece ive  f rom her
the forms to  f i l l .  I  want  to  remind you that  the
membersh ip fee  i s  the  same for 2008 but  wi l l  be
at  3  euros  for  a l l  the  members  f rom 2009.
We are g lad  to  te l l  you that  the Wor ld
Encyc lopaedia  o f Puppet ry Ar t  i s  on a good way!
The edi t ions  l ’ Ent retemps has ded ica ted  3 persons
at  fu l l t ime work .  I t  shou ld be pub l ished dur ing
the f i r s t  semes ter  2009.  I t  w i l l  conta in  864 pages,
more than 400  photos  and draw ings,  1200 ar t ic les
and the  pr ice  wi l l  be 80 euros .  

The next  Execut ive  Commit tee meet ing wi l l  take
p lace  in  Russ ia,  in  Yekater inburg,  on the 9th ,
10 th,  and 11 of September  2009 .  So, i t  w i l l  be

one week before the Wor ld  Puppet ry Fest iva l  o f
Char lev i l l e -Méz ières  wh i le  we want  to  col labo rate
with  the Internat iona l  Inst i tu te of  Puppet ry  and
the Fes t iva l  in  order  to  ce lebrate  the  80 th
ann iversary  o f  UNIMA.  The next  Counci l  Meet ing
of  UNIMA w i l l  take  p lace  in  Dordrecht ,  in
Nether lands ,  on the  occas ion  o f  the  Internat ional
Fest iva l  f rom the 19th to  27th June 2010.  The
Nat iona l  Centre  o f  UNIMA Nether lands wi l l  be 55
years .  I  suggest  you to  under l ine  a l ready those
dates  in  your  ca lendar  because the event  wi l l  be
unforget table.  The beau t i fu l  l i t t l e  c i ty  o f
Dordrecht  is  the  most  anc ien t  o f  Nether lands.  I t
has  a rea l  charm with  a l l  i t s  channels  fu l l  o f
sa i l ing boats .  The fes t iva l  o f f ers  an except iona l
program,  a lways inven t ive  and de l ight fu l .  I  have
vis i ted  the  set t ings  and I  can promise  you that
th is  meet ing  wi l l  be  wonder fu l !
Our  Chinese  f r iends  have suf fered dur ing the  las t
months because o f  the  ear thquakes .  Our  re lat ion
with  the Nat ional  Centre UNIMA Ch ina i s  even
c loser .  We have sent  messages o f suppor t  in  the
name of  a l l  o f  you.  UNIMA shou ld be assoc iated
to  an ann iver sary  event  dur ing the  next  spr ing .
As no bu i ld ing  has been damaged by  the
earthquake,  they conf i rm that  the  21st  Congress
wi l l  take  p lace  in  Chengdu in  2012.  The exact
dates  wi l l  be  communicated  la ter .
The f i rs t  meet ing o f the new Profess iona l  Tra in ing
Commiss ion took  p lace  in  B ia lys tok dur ing  the
Internat ional  Fest iva l  o f  Puppetry  Schoo ls  f rom
the 21st  to  27th o f  June 2008.  Marek  Waszk ie l ,
the pres ident  o f  the Commiss ion,  had inv i ted  13
internat ional  schoo ls .  I t  gave me the occas ion to
beg in  good re la t ions  wi th  d i rectors ,  pro fessors
and s tudents ,  a l l  fond of puppet  theatre  and i t s
evo lut ion.  Next  year ,  the meet ing  wi l l  be held in
St  Petersburg , in  Russ ia,  dur ing the  Kukar t
Fest iva l .  I t  w i l l  ga ther  more than 15  schoo ls  and
inst i tu tes  from the 5 cont inents .
Dur ing  the next  weeks,  I  w i l l  be  again  in
Char lev i l l e .  I  wi l l  cont inue my po l i t ica l  contacts
with  the c i ty ,  depar tment ,  reg ion and Min i st ry  o f
Cu l ture.  We wi l l  g ive  energy  to  f ind new incomes
f rom other  inst i tu t ions  and in  the  pr ivate f ie ld.

I  w ish you a l l  many successes  for  your  pro jects !

Jacques Trudeau
UNIMA Genera l  Secretary

Artikler fra Dansk Brochure på
Perth

Fø lgende ar t i k le r  var  t rykt  i  en  præsen tat ions
brochure der  b lev  uddel t  på kongressen  i  Per th .
Læs også forårs  nummeret  af  det  fæl lesnord iske
blad  ”Ånd i  Handske”  .                          

Report from
UNIMA Denmark 2008
The Chairman's Introduction

F ir st  o f  a l l  le t  me po int  out  that  the ar t i c les  in
th is  booklet  f rom UNIMA Denmark do not  g ive  a
fu l l  p i c ture  o f  what  has been  go ing on in  our
assoc iat ion dur ing the  past  four years .  The idea
of  the  pub l i cat ion  i s  to  g ive  some examples  o f  the
many areas  o f  work covered by  UNIMA Denmark,
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and a lso  to  present  var ious act ive  members  and
thei r  very d i f f erent  f ie lds  of  in terest .
In  the  presen t  ar t i c le  I  w i l l  dea l  w ith  a  formal
aspect  o f  the Assoc iat ion of  UNIMA Denmark 's
development .  UNIMA Denmark has  acqu i red  a  new
set  o f  s ta tutes .  
There  are two reasons for  th is .
F ir st ly ,  in  recent  years ,  members  o f  our
assoc iat ion  have under taken  severa l  in te rest ing
large sca le ,  outgo ing  act iv i t i es .  Th is  is  a pos i t i ve
th ing  and a b ig  step  forward for  UNIMA Denmark.
However ,  i t  was a problem that  we lacked  a  se t  o f
s tatutes  sui tab le  for  managing large  f inanc ia l
budgets ,  so  act iv i t i es  o f  th is  k ind  cou ld  be
implemented  without  r i sk to  the  board members .
Accord ing to  Dan ish leg is la t ion ,  ind iv iduals  can
be held  per sona l l y  respons ib le in  the  absence o f  a
c lause  in  the s tatutes  s tat ing that  the board  on ly
has to  answer  for  an  amount  equ iva lent  to  the
tota l  ho ld ings o f the assoc iat ion it se l f ,  and th is
c lause  was absent  in  the o ld statutes .  The new
statutes  take  measures  to  reso lve  such economic
s ituat ions ,  and,  wh i le  no one hopes that  these
act iv i t ies  wi l l  c reate  a def ic i t ,  i t  i s  nevertheless
important  that  board  members  work ing  on a
vo luntary  and non-sa lary  bas is  are  not  sudden ly
held  respons ib le  for  debts  resu l t ing f rom the
act iv i t ies  o f  the  assoc iat ion .

Secondly ,  the  o ld s tatutes  were  not  des igned to
handle  the assoc iat ion 's  many d i f f erent  types  o f
act iv i t ies .  From a theatre re lated  po int  o f  v iew,
the name UNIMA is  rather  un ique,  in  that  the
word ”theatre”  is  not  a  par t  o f  the name.  In  every
other  theat re organ i zat ion you wi l l  f ind the word
”theat re” .  Th is  is  an in terest ing  deta i l  that
conta ins  the  seed to  why UNIMA is  s ign if icant ly
d i f ferent  f rom other  organ izat ions .  I t  i s  the
d ivers i t y  o f approaches to  the  puppet  or  the
mar ionet te ,  and not  jus t  the  ”puppet  in  p lay”  that
const i tu tes  the  centra l  turn ing po int  o f  the
assoc iat ion . UNIMA deal s  w i th  a  host  of  d i f fe rent
sub ject  areas ,  wh ich i s  r ef lec ted  par t l y  in  the
number  o f  commiss ions .  Even  though there  is  a
wish to  l im i t  th is  number ,  i t  i s  in terest ing  to  no te
that  jus t  the oppos i te has taken p lace.  Th is
proves  our be l ie f  in  the  poss ib le  use o f the
puppet  in  innumerable  contexts .

In  Denmark many of  the UNIMA commiss ions ’
a reas  o f  act iv i ty  a re a lso  represented.  Th i s  is  one
of  the  reasons  why I  wanted to  turn the Dan ish
st ructure towards a more  contemporary
management  s ty le .  Because no s ing le  person can
be a spec ia l i s t  in  a l l  o f  the  a reas that  the
members  o f  UNIMA Denmark  operate  in .  In  many
contexts  we are dea l ing  with  deeply  ser ious and
spec i f ic  pro fess ional  f i e lds  at  very  advanced
level s  o f  educat ion and exper ience.  Once again ,
the o ld statutes  got  in  the way.  Today,  w i th  the
new statutes ,  i t  i s  poss ib le  to  ach ieve  a good
d is t r ibut ion o f the tasks  and respons ib i l i t ies  o f
work  on the board.  Propos i t ions ,  o f  course,  s t i l l
need to  be  amended  at  board meet ings in  order
to  be  car r ied ,  bu t  hereaf ter  i t  i s  poss ib le  to
cont inue the  work  with in  the agreed f ramework .

Let  me ment ion that  the f i rs t  ev ident  resu l t  o f
these s tructura l  changes i s  an  increase  in  the
number  o f  board  members ,  a consequence of
which has been  an  expans ion o f  the s tatute

des ignated  number  o f  seats  on the board.  The
fact  that  the new board  members  have indeed
increased the d ivers i ty  and the number  o f
approaches is  a great  advantage.
UNIMA Denmark has gone through an exc i t ing  and
interest ing development  over  the  past  twenty- f i ve
years .  Th is  deve lopment  is  s t i l l  cont inu ing .  At
present  wi th  severa l  new areas of  work.  I  have
good reason to  be  opt im is t i c  about  UNIMA
Denmark 's  deve lopment  in  years  to  come.

Art is t ic  D i rector
and Stage D irec tor
Hans Har twich-
Madsen
Chairman  of
UNIMA Denmark

Stage Art Development Centre,
Odsherred
Odsherred Theatre School

Profi le
The Stage Ar t  Development  Centre,  Odsherred
Theatre  Schoo l  is  subs id ized  by  the Dan ish
Min is t r y o f Cu l ture.  The pr imary  task  is  to  o f fe r
development  and educat ion to  a l l  groups o f
profess ional  per form ing ar t i s ts  and dancers  –  wi th
a spec ia l  focus on the  profess ional  theatre  for
ch i ld ren  and young people .  The Dan ish theatre  for
ch i ld ren  and young people  is  wel l  known a l l  over
the wor ld for  i ts  spec ia l  concept  o f  making theatre
in  c lose  connect ion and co l laborat ion  with  the
loca l  community.

Puppe t  and  an ima t i o n
The schoo l  has  dur ing the  las t  10 years  o f fered a
wide  range of courses  and workshops wi th  the
f inest  in ternat ional  ar t is t  and teachers  from the
puppet  and an imat ion theatre  f ie ld.  Odsherred
Theatre  Schoo l  are  now plann ing an ar t  d ip loma
and bache lo r  educat ion in  puppet-  and an imat ion
theat re.  
Po st  educ at ion  i n  gene ra l
At the  moment  Odsherred  Theatre  Schoo l  has
about  100 courses  and workshops  each year  and
al l  the act i v i t ies  conta in  a var ious group of  acto rs ,
d i rectors ,  wr it ers ,  dancer s ,  theatre  theor is t s  and
other  theatre peop le .  The exper iences  that  people
get  are  a l so  co l lec ted  w ith in  the schoo l  i t se l f ,  and
we see a l l  these exper iences  to  create and develop
new courses ,  workshops and future educat ional
in i t ia t ives .
The great  cha l l enge  for  the  school  i s  to be  ab le  to
move qu ick ly  when i t  comes to  needs  and ideas
f rom the large  group of  per forming ar t is ts  that  we
meet .  The constant  d ia logue with  the  art is ts  is
therefore the foundat ion o f our  work.
Theatre in  Society
In  our  Centre  of  Knowledge and Competence we
want  to un i te  the theatre  pract ice and the theatre
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theory .  We have s tar ted th i s  t ask a l r eady by  being
a par t  of  a PhD pro ject  together  w ith  The
Univers i ty  o f  Copenhagen and The Dan ish
Univers i ty  o f  Educat ion . One of  our  tasks  is  to
develop  a d ip loma degree concern ing  Per forming
Art  in  Soc iety.  The educat ion is  based on the  wish
to  s t rengthen  the  ac tor ’s  theat re work in  progress
and in  process  in  d i f ferent  par ts  o f  soc ie ty:  With
ch i ldren and young people and with  leader s ,
doctors  or  teachers .  Theatre  is  seen as  a too l  that
makes  new processes  and new re la t ions  poss ib le
bu t  you have to  do i t  w i th  knowledge and w isdom.
That  is  why Odsherred  Theatre Schoo l  wants  to
create  a  profess iona l  educat iona l  f rame for
per form ing ar t  people to  get  the bes t  theo ret ica l
and pract i ca l  background as  poss ib le  be fore they
use the ir  theatre sk i l l s  out s ide the stage.  When
profess ional  per forming ar t is ts  succeed in  do ing
that ,  we th ink  that  theatre can both be  able  to
communicate and change.  
An open inv i tat ion
Odsherred  Theatre School  is  s i tuated  in  the
beaut i fu l  Wes t  Zealand,  the b igges t  o f  the is lands
in  Denmark.  Wi th in  the  schoo l  there  are three
rehears ing s tages,  one profess ional  b lack  box
scene,  15  doub les  rooms and 10 s ing le  rooms,
meet ing  space,  computer  access  and a  lo t  o f  good
atmosphere.  The development  centre  i s  s i tuated
between the fores t  and the sea ,  there is  a b ig
garden outs ide  your  bedroom window and the
vi l lage  Nykøbing S jæl land is  on ly 2  km.  away.  So,
i f  you wou ld l ike  to  develop  your  pro ject  in
creat ive  surroundings o r want  to  indu lge  in
per form ing processes  for a wh i le ,  do not  hes i tate
to  ca l l  us  and ask for poss ib i l i t ies .  

Di rector  Mar t in  E lung
V ice  cha i rman of  UNIMA Denmark
UNIMA Counc i l lo r  for  2008-2012
Odsherred  Theater  School
Annebergparken  22
4500 Nykøb ing S jæl land
Phone: +45 59931009
Mai l :  mar t in@otcenter .dk

The Animation Line in
Thisted

I  have the  joy o f teach ing  s tudents  a t  the Soc ia l
Educator  Tra in ing  Centre in  Th is ted.  From 2004 to
2007 we had a  spec ia l  An imat ion  L ine .  The
students  on the  An imat ion L ine  were to  contr ibute
to  fu l f i l l i ng  the a ims of  the  Socia l  Educator
t ra in ing  programme.  Apar t  f rom th is ,  the a im was
for  the s tudents  to  acqu ire:  

1 .Exper ience with  An imat ion Theatre,  both o f
thei r  own work and the work o f
others .
2 .Know ledge of and ins igh t  in to  the fundamenta l
concepts  and methods o f  ar ts  and hand icraf ts
re lated  f i e lds  o f act iv i ty ,  in  re lat ion  to  the
an imat ion  processes  re levan t  to  soc ia l  educat ional
work .
3 .Aesthet ic  ins ight  and the ab i l i ty  to  create
an imat ion  f igures ,  An imat ion Theatre  and re lated
areas .
4 .Competence in  ana lys ing and eva luat ing
An imat ion Theatre and enter ing in to  d iscuss ions
about  i t .  

5 .Exper iences  w ith  apply ing  competence in  and
ins ight  in to  An imat ion Theatre in  soc ia l
educat ional  work.

 
The v is ions  o f  the  An imat ion L ine  were:  

1 . To  supply  soc ia l  educators  wi th  subject -
spec i f ic  knowledge,  in  order  to  qual i fy
thei r  soc ia l  educat ional  work .  

2 . That  An imat ion  Theatre and the process
of  an imat ion is  exp lored  and chal lenged,
so that  a lso  the  soc ia l  educat ional
potent ia l  i s  examined.

3. That  An imat ion  Theatre is  app l ied  more  in
our  ins t i tu t ions  and in  our  soc ia l
educat ional  work.

4 . That  the ar t is t i c  knowledge  of  An imat ion
Theatre  wi l l  grow and prove product ive.  

5 . To  acqu i re a number  competen t  s tudents
with  art is t ic  sk i l l s ,  knowledge,  and the
power  to  use  i t  in  the i r  soc ia l  educat ional
work.

Aud Berggraf  Sæbø f rom Norway descr ibes  the
va lues the  an imat ion  f igure  can  have for  soc ia l
educators:  The soc ia l  educator  can invo lve the
emot ional  s ides  o f the  ch i ld in  a learn ing process ,
and s t imu late  the ch i ld  emot ional l y .  The f igure
can evoke concen trat ion,  and create  a d i s tance to
problems  and conf l ic ts  o f the ch i ld .  I t  can
st imulate  the  progress  o f language and can  help
ch i ld ren  unders tand d i f ferent  subjects .
Berggraf  catego r i ses  the an imat ion  f igure in  the
f ie ld  o f educat ion.  She a l so  bel ieves  that  i t  can
help  the  ch i ld to  express  fee l ings ,  expand thei r
imaginat ion and creat i v i t y ,  c reate  oppor tun i t ies
for  se l f -unders tanding,  and ga in  an unders tanding
of  the ir  sur roundings .
The an imat ion f igure  can  be seen as  a  too l  fo r
learn ing.  But  i t  i s  impor tant  a lso  to  be  aware  o f
the qua l i t i es  the  an imat ion  f igu re creates  v ia  the
potent ia l  space.  Winn icot  descr ibes  the poten t ia l
space shaped by the  outer  and inner  l i fe .  Th is
rest -  and deve lopment  zone can separate and
connect  the outer  and inner  rea l i t y ,  wh ich i s
important  for  ch i ldren ' s  ab i l i ty  to create symbols ,
and for  the i r  sk i l l s  o f  d is t ingu ish ing between
i l lus ion and rea l i ty .  Th i s  zone is  a  foundat ion  for
ar t i f i c i a l  and re l ig ious  exper iences  and for
expand ing creat iv i ty .  To  f i l l  th is  zone,  i t  i s
necessary  to  have des i rab le  convers ional
phenomena and objects ,  because they  can
funct ion as  connect ing l inks .  

Anne Margrethe Helgesen,  Dr .  Ar t .  f rom Norway,
c lass if ies  the an imat ion f igure in to  four f ie lds :
The re l ig ious ,  the popu lar ,  the educat ional ,  and
the ar t i f i c i a l  f i e ld .  We may explore  the  an imat ion
f igure as  an educat ional  too l ,  but  to  be  a
qual i f i ed  soc ia l  educator  f rom the An imat ion L ine ,
you have to  know a l l  four f ie lds .  Ida  Hamre
descr ibes  an imat ion as  cross-aes thet ic  ar t  form.
That  demands sk i l l s  f rom the s tudents  o f  the
An imat ion  L ine.
In  2007 , the s tudents  took the ir  f ina l  exam.  Each
group had to  per form thei r  Animat ion  Theatre
play,  to  presen t  theor ies  re lated  to  thei r  p lay,
and to  be  wel l - founded in  the ir  d idact ic
ref lec t ions .  The s tudents  have thei r  bas ic
knowledge of  theory from the work o f  dr .  Ida
Hamre,  and they a lso  make references to  Aud
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Berggraf ,  Konstanza  Lorenz ,  Margrethe Helgesen
etc .  
One of  the groups worked with  the  an imat ion
f igure  in  poet ic  theatre.  They showed a poet ic
per formance abou t  a  man and h is  s t ruggle  w ith
the Devi l .  They  def ined poet ic  theatre  as
sensuous and impress ive.  They exper imented with
the un ique qual i t ies  o f  shadow f igures  combined
wi th  other  f igure t ypes .  Another  group worked
wi th  the chal lenge of  making d i f feren t  an imat ion
f igures  good s toryte l le rs  too.  They per formed a
p lay ,  w i th  a  marot- f igure,  te l l i ng  the s tory about
Magda,  an  o ld  lady,  who fa l l s  as leep and whose
kn i t t ing turns  in to  an  an imat ion  f igure that  te l l s
i t s  own s tory.  F ina l ly  Magda wakes up , and the
marot  f igure  ends the story.  A  th i rd group
per formed a  p lay  about  a very  shy  boy and how
he gets  a g i r l f r i end.  Thei r  an imat ion f igures  s tood
on a  tab le,  and were  to  some extent  s tat ic ,  so
they worked w ith  te l l ing  and showing the  p lay ,
creat ing inner  p i ctures  for  the audience.  The
four th group used shadow theatre  and per formed
a p lay  te l l ing the legend of  w ise  women mak ing
peace.  They combined shadow theatre wi th  other
f igure  types  in  thei r  work  to  develop  contact  w i th
the aud ience.  The las t  per formance was made by
one s tudent .  She conjured up smal l  f inger  f igures
f rom her  b ig,  o ld su i tcase,  te l l ing the s to ry o f a
pr incess  search ing  for  a  f r i end.  Her  a im was  to
make a l l  the  f igures  seem convinc ing .  Th is  was
so lved by  an awareness  o f  the dramaturg ic
cho ices ,  espec ia l ly  vo ices  and sounds.

The ex ternal  examiner  noted in  her  repor t  tha t
the An imat ion L ine  was  at  the  h ighes t
profess ional  l eve l ,  and that  i t  was obvious that
the s tudents  had exper ienced an  in tense
term inat ion,  w i th  a high level  o f  concentrated and
inspi r ing t ra in ing.  At  the exams i t  was obvious
that  the s tuden ts  had ach ieved  an ar t is t ic  sense
of  An imat ion Theatre,  and now,  af ter  having
star ted  the ir  work  as  soc ia l  educators ,  i t  i s
ev ident  that  they have the abi l i t y  to  use thei r
spec ia l  sk i l l s  in  thei r  soc ia l  educat ional  work.

Hanne Kusk
Assoc iated  Professor  at  VIA
Univers i ty  Co l lege in  Denmark
Board Member  o f UNIMA
Denmark

Puppets in The Round Tower
About  two  years  ago  a  couple o f  board members
of  UNIMA dec ided  to apply  to  The Round Tower
for  permiss ion  to  ho ld an exh ib i t ion on Dan ish
puppetry  f rom Oc tober  4th  t i l l  November  16th
2008.  The management  o f The Round Tower  was
del ighted  to  grant  the perm iss ion espec ia l l y  s ince
they were looking for  ac t iv i t i es  which invo lved
ch i ldren.  They expect  around 50.000 peop le  to
v i s i t  the exh ib i t ion dur ing  th is  per iod.  

The Round Tower  is  a landmark in  Copenhagen
and i t  was  bu i l t  on the  in i t i at i ve  o f K ing Chr is t i an
IV  (1588-1648).  The foundat ion s tone was la id
down on Ju ly  7th  1637 and the tower  was the
f i r s t  s tage o f  the  Tr in i t at is  complex  which was to

gather  three  impor tant  fac i l i t i es  for  the scho la rs
of  the  seventeenth  cen tury;  an ast ronomica l
observatory,  a  church for  s tudents  and a
un ivers i ty l ib rary.  From the p la t form 34 ,8 m
above the  s t reet  the v i s i to r  has  a  magn i f icent
v iew of  the  o ld par t  of  town.  But  the most
remarkab le  th ing  about  the  tower  is  the sp i r a l
walk .  The sp ir a l  i s  209  meters  long and i t  w inds
i tse l f  7 ,5  t imes round the ho l low cone of  the
tower ,  forming the  on ly  connec t ion between the
ind iv idua l  par ts  o f  the bu i ld ing  complex.
The l ibrary  ha l l  above the vau l ts  o f the church o f
Tr in i tat is  housed the  un ivers i t y l ib rary f rom
1657-1861.  In  1987  the ha l l  was reopened after
thorough restorat ion and the a lmost  900  m2 of
the room is  now the most beaut i fu l  exh ib i t ion ha l l
in  Copenhagen .
When  we got  the approva l  we s tar ted out
contact ing a l l  the puppeteers  and puppet  theatres
in  the country because the idea  is  to  un i te a l l  the
puppets  we can poss ib le  f ind  in  th is  exh ib i t ion .
The response has been  huge and r igh t  now we
have a lmost  50 theatres ,  puppet  makers  and
players  who have accepted our inv i tat ion.
Dur ing  the exh ib i t ion per iod there  wi l l  be puppet
shows, puppeteers  te l l ing  s tor ies  about  thei r
p lays  or puppets  or  s tor ies  f rom thei r  l i fe  w i th
puppets  and there w i l l  be  workshops for  ch i ldren
as wel l  as  for adu l ts .
The set t ing has not  yet  been  dec ided ,  but  the
idea  is  not to use the scenography the  puppets
or ig ina l ly  were in  but  to g ive  them a to ta l l y  new
set t ing and we hope th is  w i l l  be poss ib le.  
A l l  in  a l l  we count  on hav ing  between  300 and
500 puppets  summoned to The Round Tower .  And
one th ing is  for  sure;  puppets ,  puppeteers  and
vis i to rs  are  a l l  go ing to have a  great  t ime.

Li lo  Skaarup
Research  l ibra r ian M.A .
Board Member  o f  UNIMA
Denmark
Member  o f  Internat ional
Counc i l  o f  UNIMA 2004-2008

Presentation of
Teatret Lampe
Children’s Theatre with Poetry, Humour and Attitude.

 Es tabl i shed in  1991  by  Actor  and Puppeteer  Anne
Nøjgård .

      The theatre has created  12 product ions .
      Current  puppet  and an imat ion  product ions:

“The Ugly  Duckl ing” for  ages  2-5 years ,
    “Wish!”  for  ages  2-6  years ,
    “The G ir l  Who Went  Away”  for  ages  7-11.  
Teatret  Lampe receives  pro jec t  funding f rom the
Dan ish Ar ts  Counc i l ’ s  Commit tee  for  Per forming
Arts .  Award for best  actor/puppeteer  at
Banaan ika la  1998 in  Eston ia.  Has toured in
Denmark,  Green land,  Sweden,  F in land,  Eston ia
and Japan.  With  an a l lu r ing  combinat ion o f
act ing,  puppetry ,  l ive  mus ic  and v i sual  ar t ,
Teatret  Lampe has  spec ia l i zed  in  creat ing
humorous,  poet ic  and topica l  shows for  ch i ld ren .
In  addi t ion to  modern  in terpre tat ions  o f  c lass ic
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fa i ry  ta les ,  Teatre t  Lampe a lso  produces  thought-
provoking contemporary  Dan ish  drama.

The Actor and the Puppet
by Anne Nø jgård  (Born 1959) 
Anne Nøjgård graduated as  an actor  f rom Aarhus
Theat re  and worked f rom 1984-1991 in  mov ies ,
TV  and at  var ious Dan ish theatres .  Ar t is t i c
Di rector  o f  Teat ret  Lampe s ince 1991.

At Teat ret  Lampe,  over  the  past  year s ,  we have
worked increas ingly  wi th  puppets  in  our
product ions for  younger  ch i ldren .  One of the 
many reasons for  th i s  i s  our  fasc inat ion  with  the
innumerable  poss ib i l i t ies  o f  express ion  ( ”Puppets
can  do more  than  humans”,  we usual l y  say)
combined wi th  a  great  in terest  in  work ing
together  wi th  profess iona l  v i sua l  ar t is ts  to
develop  new ideas  and forms in  puppet  and
an imat ion  theatre.

In  our  theatre  we use  actor s  as  puppeteers  –  and
vice  versa!  I t ' s  hard to  say  who comes f ir s t .  In
the beginn ing  there was the actor ,  the  human,
the body danc ing  and nar rat ing.  But  before  long
the human,  the  actor began  to p lay  wi th  too ls  and
an imate  them.  Or  was i t  the other  way around?
Wh ichever  way you  chose to  look  at  i t ,  act ing
wi th  puppets ,  to  me,  represents  a movement
away f rom the body – a magica l  journey o f  the
sou l  f rom mysel f  to  the puppet .

In  Teat ret  Lampe's  shows the ac tors  use puppet
techn iques  and the puppets  use  act ing
techn iques .  Somet imes the actor  is  jus t  an ac tor
– and meanwhi le  the puppet  is  a l l owed to  be  a
puppet  –  but  sudden ly the actor  aga in  d isappears
beh ind  the  puppet  (wi thout  d isappear ing  to  the
aud ience),  and the puppet  s tar ts  to  act .  Or
rather ,  to  p lay  i t se l f .  

But  who is  th i s  myster ious se l f ,  had i t  not  been
for  me,  the actor  and puppeteer  a lways present ,
there in  the  background?  In  other  words  an
interact ion . The puppet  and I .  Me in  the puppet .
Me as  the puppet .  Or  as  par t  o f  i t .

As  actors  we s t r ive  (wi th  the  d i rector )  to  channel
our  en t i re  range  of  bodi ly  and emot ional  energy
into  the puppets  on the  puppets '  own premises
and to  f ind the  balance between be ing  in  focus
onesel f  and be ing  anonymous puppeteer s .  Th is
demands  a  great  deal  o f  respec t  and humi l i t y
towards  the  puppet  – a  d isc ip l ine  they  do  not
teach at  the Dan ish theatre  schoo ls .  Yet  the
moment  the  actors  make room for  th is  process
( the conf rontat ion  with  your  s tage ego)  the  leap
(apar t  f rom the puppet  techn ique,  wh ich is  a
d i f ferent  s tory ,  and far  too long for  th is  ar t ic le )
is  not  a larmingly  b ig.  We th ink  and fee l  w i th  our
puppets ,  jus t  l i ke  when we t ransform our  own
bod ies  and minds to  p lay  a new par t .

So the  ac tors  in tervene and become a  par t  o f  the
puppet 's  per sona l i ty .  We g ive  ourse lves  to  the
puppet  and i t  must  l earn  to  dea l  w i th  i t .
Somet imes i t ' s  a bat t le  – somet imes i t ' s  as  easy
as  p ie.  I  must  constant l y submit  mysel f  to  the
puppet 's  bas ic  phys ique and express ion,  i t s
dramaturg i ca l  funct ion , but  the puppet  must  obey
me,  too. A fter  a l l ,  i t  cannot  l ive  wi thout  my sk i l ls

as  an actor  (menta l  energy)  and puppeteer
(phys i ca l  energy).  
In  return ,  as  a  co-actor the  puppet  repeated ly
g ives  me unexpected insp i ra t ion and surpr ises .
The very second I  th ink that  I 've  go t  i t  f igured
out ,  the puppet  inven ts  a  complete ly  new
movement ,  f l ies  about  l ike  a  he l icopter  or  f l at tens
out  l i ke  a c lo th .  In  our  magica l  symbios i s  we do
the imposs ib le together .  The puppet  becomes an
actor .  I  d isappear  into  the puppet  fo r a t ime.
With  the fu l l  power  of  my imag inat ion.  Because
that  is  the on ly  way that  the  s tory,  the words  can
become imbued wi th  l i fe and mean ing.  And a l low
a new puppet  show to  see  the l igh t  o f  day.  On
open ing n igh t  we ' re ready (wel l ,  more  or less )  –
actors  and puppets .  And lo  and beho ld  – i t
happens  anew! The audiences  are  moved.  They
app laud,  they smi le ,  they ' re  happy.
And thought fu l .

Anne Nøjgård

Contact :  Peter  Jankovic
Dramaturg and Composer
at  Teatre t  Lampe
Board Member  o f  UNIMA
Denmark
DK 2200 Copenhagen
Phone:   +45 35 36 19 47
fax:  +45 35  36  10 04
mai l@teatret - lampe.dk

Presentation of
TeaterRefleksion
Denmark’s  foremost  profess ional  animation
theatre.

Established in  1990 by director  and
puppeteer Bjarne Sandborg.
Has produced 17 performances  -  a l l  h ighly
praised by  the cr it ics .
Twice  nominated to ’Reumert  Prize  of the
Year’  for  best chi ldren’s  performance  in
Denmark.
Has toured in USA,  Japan, Austral ia  and most
of Europe.

Teater  Ref leks ion is  subvent ion by  the Dan ish
state  and by  loca l  publ ic  funds .  Fur thermore i t  i s
sponsored by severa l  publ ic  and pr i va te
foundat ions .  Teater  Ref leks ion a ims to  in i t ia te  the
audience and profess iona l  acto rs  in to  the ar t  and
the mag ic  o f an imat ion theat re.
The theatre  uses  very  d i f f erent  techn iques  and
types  o f  per formances .  They use d i f ferent  t ypes
of  puppets ,  abst ract  or  concrete objects ,  v i s ib le
or  concealed  act ing with  puppets ,  pure  puppetry
or  d ia logue between  puppet  and puppeteer .
Genera l ly  the  puppets  or objects  are g iven  human
character i st ics  wi th  wh ich  the audience eas i l y  can
ident i fy  themse lves .  The puppets  are  created  with
an open  express ion,  g iv ing  the  poss ib i l i ty  to
express  many d i f fe rent  moods  and though t .  In
th is  way they get  a  symbo l i c  va lue  which has a
un iversa l  va l id i ty .  For  Teater  Ref leks ion  the
puppet  is  a  medium which is  ab le  to  ref lec t
ex is tent ia l  thoughts  and quest ions  about  l i fe  and
about  th ings  wh ich cannot  be put  in to  words .
Teater  Ref leks ion is  known to  a im
uncompromis ing ly  a t  qual i t y  and absorpt ion .
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Thei r  per formances are  known to  t i e content  and
express ion in to  a  un i f ied  esthet ica l  who le,  ta lk ing
to  senses and in te l l ec t  as  wel l  as  chal leng ing  our
fantasy  with  dreams,  hopes and fear s .  They
create  l i t t l e  open ings  in to  a more myst ic
d imens ion  in  l i f e by  in tent ional l y  us ing in terva ls
and s i l ence  in  the per formances and thus g iv ing
the aud ience t ime to th ink  and fee l  fo r
themse lves .
Teater  Ref leks ion  has a wide network  cons is t ing
of  Dan ish  and fore ign theatres ,  ac tors ,  author s ,
mus ic ians ,  puppeteers ,  puppet -  and an imat ion
theatre  schoo ls  and fes t iva l s  w i th  whom they
co l laborate  on per formances and guest
per formances.

Teater  Ref leks ion  has held a  number  o f  courses
for  pro fess ional  actor s ,  nursery teachers  and
schoo l  teachers  as  we l l  as  for  o ther  in terested
persons . These ac t iv i t ies  as  wel l  as  per formances
have h igh ly in f luenced spread ing  the  know ledge
of  an imat ion theatre  in  Denmark .

Bjarne Sandborg
Theat re  d i rector
Member  o f  the board o f  UNIMA
Denmark
f rom 1998-2004
Te lephone:  +45 86240572
Fax:  +45 86240593
E-ma i l :  r ef leks ion@ref leks ion .dk
www.re f leks ion.dk

Presentation of 
Sofie Krog Teater
Freestyle Puppet Acting & Poem Bizarre wrapped in  a
Jack - in-the-box-comedy.

      Sof ie  Krog was  born 1977 in  Denmark.
      She establ ished her  solo  company in  2003.

She is  a se l f-educated actor ,  puppet  maker  and
puppeteer .
She has worked as  puppeteer  in  the fo l low ing
f i lms St r ings  (DK) ,  Jesus ’  B lood and Redcurrant s
(EE),     I t ’s  some K ind  o f Voodoo (IE) ,  and The
Mag ic  Book (IS ) .

      She is  cur rent ly based in  Spa in .
She has toured in  Is rae l ,  USA,  Aust ra l i a ,  Japan
and most  European  countr ies
She is  subvent ion  by  the Dan ish  s tate

Art ist ic profi le :
Sof ie  Krog ’s  pass ionate re lat ionsh ip wi th
an imat ion  theatre  s tar ted  with  a sp icy love  af fa i r
w i th  the puppet  Senor  Gomez,  who seduced her
in to  the magica l  wor ld o f puppet  theatre .  With  an
exqu is i t e sense o f  the  impor tant  deta i l  Sof ie Krog
creates  her  own puppets  w ith  huge panoply  of
phys ica l  movement  from rotat ing  eyes to  movab le
eyebrows,  w iggl ing  ears  and more .
The Sof ie Krog Teater  broke through on the
internat ional  stage  wi th  the award winn ing show
’D iva ’  in  wh ich she c reates  true theatre  magic  on
seven  sma l l  s tages whi le  h id ing  in  the depths  o f a
red velour  ro tunda.  As  an  ar t i s t ic  one-man  army
Sof ie  Krog is  the  dr i v ing for ce  o f  the company in
which she conce ives  the  ideas ,  bu i lds  the puppets
and s tage props and p lays  a l l  the  ro les .  The
per formances grow out o f a  f resh,  unconvent ional

and creat i ve  energy  in  wh ich anyth ing is  poss ib le.
With  the nutty combinat ion o f  f reesty le  puppet
theat re and b izar re  poetry,  the  per formances
surpr ise  over  and over  be ing  l ibera t ing
unschooled  and crazy.

Current  product ion:
’DIVA ’
In  the  depths o f  a  dark and qu irky cabaret  the
l i ves  o f a beaut i fu l  d iva ,  her  loves ick  but ler ,  a
misch ievous lab  ass is tant  and a beyond-mad
sc ient is t  are  about  to  co l l i de .  Aud ience members
are  lured  in to  the mystery wi th in  the  cabaret s
wal l s  as  each  character  endures  an i l l - fated  n ight
that  may wel l  be thei r  l as t .  ’DIVA ’  is  a  tour de
force o f  mutua l  dexter i ty  that  f ea tures  the
ta lented puppeteer  Sof ie Krog man ipu lat ing a l l  o f
the act ion  on mult ip le  s tages f rom ins ide  a  smal l
revo lv ing  theatre .
Sof ie  Krog is  work ing  on a  new per formance ’THE
HOUSE’  in  co l l abora t ion wi th  David  Farco De
Grado which w i l l  be  presented in  the spr ing  o f
2009.

Sof ie  Krog
Art is t ic  d ir ec tor
Member  o f  UNIMA Denmark
Telephone:  +34 680 950 360
E-mai l :  d iva@sof iekrog.com
www.sof iekrog .com

Lidt fra Berlin...
Hej  jeg  hedder  Ast r id K jær  Jensen ,  s tuderende på
Hochschu le  für  Schauspie lkunst  Ernst  Busch,
afdel ing  puppensp ie lkunst ,  1 .  år ,  2 .  semester  t i l
ende  -endel ig  sommerfer ie !

V i l  gerne for tæl le  l i dt  om min sko le,  rek lamere
l idt  måske,  in fo rmere  i  hver t  fa ld ,  e f ter  det  førs te
år  der  nu er  gået  på min uddannelse.

Optagelseskravene
For  at  komme ind  på  sko len  ska l  man for  det
førs te ta le  et  ok- fors tåe l igt  tysk  (  ELLER lade som
om!).  A l l er førs t  ska l  man  I  ef teråret  melde s ig  t i l
optagelses  prøven , som så  foregår  I  februar  året
ef ter .  T i l  p røven  ska l  man  have forberedt :  En
sang,  en tekst  (  d ig t  e l l er  prosa),  en mono log,  to
små scener  med dukker ,  en f ra et  “r ig t igt”
manuskr ipt ,  og  en der  er  se lv- skrevet .  A l t  det te
v iser  man og det  f ine  er  a t  man  er  oppe  sammen
med de andre ansøgende,  og der for  ser  man a l l e
de andre ,  og får  om ikke  andet  set  en masse
skøre  ideer ,  og  s jove  mennesker!
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Så fø lger  2 .  prøven,  hv is  man går  v idere ,  i  maj
måned normalv is ,  og  det  er  præcis  den samme
tur ,  som t i l  1 .  prøven.  Selv fø lge l ig  v iser  man  her
bare  5 nye t ing.

Forventningerne  t i l  skolen  og  undervisningen
Ikke  de s tore.  Jo  at  det  var  en profess ionel
uddanne lse ,  der  er  t i lknyt tet  skuespi l ler sko len  her
I  Ber l in ,  og at  man dermed får  en grundig
uddanne lse ,  hvor  man lærer  både  tekn ik ,  og  at
udfo lde  s ig kunstner i sk.  Og det  synes  jeg  man får
her .  De førs te to  år  MEGET tekn ik ,  meget
underv i sn ing (  09 .00-20 .00 næsten hver  dag!)  og
dere fter  I  de  2 fø lgende år  mere  f r ihed t i l  egne
pro jekter  og arbejder .

Skolens  profi l  og satningsområder i
undervisningen
Sko len har  for  det  førs te ingen underv isn ing I  at
bygge dukker ,  -a l t så ingen håndværksmæss ige
fag  (  dog mindre  ku rser  I  det te  + sommer va lg fag
f .eks .)  Her  er  dog e t  fantast isk værksted  man er
ve lkommen t i l  at  benyt te ,  men det  er  udenfor
sko le t id.
Da de bygger  meget  på teor ien om at  man ska l
være en god skuespi l ler  for  at  kunne b l i ve  en  god
dukkefører ,  har  v i  meget  ree l t  skuesp i l  t ræn ing .
V i  får  der igennem mere end en halv  skuesp i l ler
uddanne lse  oven i .  V i  har  meget  krops og s temme
træn ing,  sangunderv i sn ing  både  I  gruppe og so lo ,
akrobat ik  ,  pan tomime og forskel l i ge  teor i  fag  for
a t  nævne nogen .  Så har  v i  hver  6 .  uge et
hovedfag,  som sk i f t er  og b l iver  afs lu t te t  med en
forest i l l ing  og  en “eksamen” .  Det  har  f .eks .  ind t i l
nu været:  Skuespi l ,  An imat ion af  t ing ,
masketeater  og hånddukker .  Næste  år  ska l  v i
have s tangdukker  og mar ionetdukker  også . T i l
d isse  hovedfag kommer der  lek torer  udef ra og
underv i ser  os ,  -  fo r det  meste udøvende
kunstnere.  Den  teore t i ske  del  af  uddanne lsen  er
ikke  så s tor v i  har  ca .  5  t imer  om ugen,  men  der
kommer  løbende gennem uddannelsen  en de l
skr i f t l ige  af lever ings opgaver ,  f or  ikke  at  nævne
det  s idste afs lu t tende d ip lomarbejde .  Skolen  er
IKKE in ternat ional  og  ALT foregår  på tysk!
Der  sker  en masse I  d is se år ,  indenfor  vores
samarbejde med skuesp i l l erne og ins truktørerne
som vi  jo  uddanner  os  sammen med. Det  e r  meget
op t i l  os ,  men  det  er  u t ro l igt  spændende det
samarbejde ,  og  her  kan man mærke a t  v i  er  en
del  af  et  kæmpe mi l jø ,  som v i  kan  benytte os  af
hv is  v i  har  l ys t .  
Uddanne lsen  er  en d ip lom-uddannelse,  og s lut ter
med et  d ip lom I  Dukkefø rer/Scen i sk kunstner .

Ber lin  som studieby
Hvad kan  jeg s ige. . .det  e r  jo  et  meget  behagel igt
l i v  man som student  kan fører  her ,  da  pr iserne er
noget  ander ledes  end I  norden!  Hvis  man  ve l  og
mærke har  penge med h jemmefra,  for her  er  ikke
en krone at  t jene ,  hv i s  man  t ror  man ska l
a rbe jde.  Jeg får  dansk  s .u .  Sko len  I  s ig kos ter
ikke  noget .  Men ikke  kun  b i l l i gheden  er  en
forde l ,  byen er  en  s tor ,  smuk,  spændende,
h is tor isk,  under l ig  hu l l et ,  fu ld  af  sk idt  og kane l
og lækre kager !  Her  sker  a l t id  10000 t ing,  både
kuture l t ,  og idethe letaget .  Desværre har  man  a l t
for  l i dt  t id t i l  opdagelses  re jser ,  men se lv  på
turen I  S-bahnen på  ve j  I  sko len  om morgenen,
kan man mærke a t  her  sker  noget .

Jeg  t ror  man ska l  overve je  godt  hv is  man vælger
en  uddannelse I  udlandet ,  fo r det  e r  v i rke l ig  i kke
ren romant ik  at  tage en  uddanne lse  (der  er  så
ta le/tekst  baseret )  på  et  f remmedsprog.
Ti lgengæld  t ror  j eg  man b l i ver  s tærk  at  det ,  hv is
man har  mod på det ,  og ens verden  b l iver
ihver t fa ld  udvidet  l i dt ,  og det  e r  jo  i kke så  s lemt
endda.

Man er  meget  ve lkommen t i l  a t  kontakte  mig
vedrørende spørgsmål  t i l  sko len o .s .v .
as t r idk jaer@hotma i l . com
se også  sko lens h jemmes ide:  www.hfs -ber l in .de

Med Ven l ig  h i lsen  

Astr id  K jær

Dagsorden for
UNIMA generalforsamling
2008 samt seminar  

Reserver dagene a llerede nu.  Dette er  et
supert i lbud ti l  a l le  UNIMA medlemmer.
Stedet  er  meget smukt og maden er i
særklasse.  Så  gå ikke glip  af  GF 2008.

Lørdag den 6.og  søndag den 7.  september
Odsherred  Teaterskole,  
Annebergparken 22, 
4500 Nykøbing Sj .
Tlf .  5993 1009

www.nyscenekunst.dk
Program: 
Lørdag den 6.  september  
Kl.  14:00 Velkomst,  indkvartering og kaffe
m. kage
Kl .  15:00 Generalforsamling
Kl .   17:30 Pause
Kl .   18:00 Middag
Kl .   19:30 Seminar ”Animationsf iguren som
redskab” starter  
Kl .   21:30 Hyggeligt  samvær

Søndag den 7.  september
Kl.    9:00 Morgenmad
Kl .   10:00 Seminar fortsætter med fokus  på
behandl ing,  pædagogik og formidling
                  Evt .  Byg d in egen spi l lef igur
Kl .   12:00 Frokost     
Kl .   14:00 Forest i l l ing  m. Teatergruppen
Batida:  Spaghett i
Kl .   15:00 Kaffe og afrejse

Flere  detaljer  for  programmet fremsendes
med Nyhedsbrevet  i  s lutningen af august.
Dagsorden  for  genera l forsaml ingen:

A. Valg  af  d i r igent  og  referent .
B. Formandens årsberetn ing .
C. Rådsmedlemmernes årsberetn ing.
D. Årsberetn ing f ra d iverse udvalg .
E. Godkende lse  af  regnskab.
F. Indkomne fors lag.
G. Arbe jdsprogram.
H. Fastsætte lse af  kont ingent  og

godkendelse  a f  budget .
I . Va lg  af  bestyre lse:

 DANSK UNIMA 14                       Nyhedsbrev � August 2008 



A: Formand Hans Har tv ich-Madsen b lev  i  2007
va lg t  for  en 2 å rs  per iode og er  ikke  på  va lg  i  år .
B:  Ida  Hamre,  Wi l l iam Frohn og Mart in  E lung b lev
i  2007 va lgt  som rådsmedlemmer  for  en 4 års
per iode og er  ikke  på  va lg  i  år .    
C:  Janne Kjærsgaard  og Peter  Jankovic
genopst i l l er  i kke.  
D:  Ast r id K jær b lev  va lgt  for  en 2 års  per iode i
2006 og er  på va lg.  
E:  Hanne Kusk  og L i lo  Skaarup t rådte  ind  i
bestyre lsen på  grund a f  udvidelsen  af  samme i
forb inde lse  med den  ekst rao rd inære
genera l forsaml ing  10 .11.  2007.  Da de ved  s ids te
genera l forsaml ing  b lev  va lgt  som supplean ter  er
de på  va lg i  år .

       Va lg  af  rev isor .  
J . Va lg  af  supplean ter  (ét  år ) .   Je tte K l i t ,

Mar lene Cathr ine  Madsen,  Svend E.
Kr is tensen og Sune Aske Jørgensen  er  på
va lg .

K . Fors lag  t i l  vedtægtsændr ing  
§ 9 a .  For retn ingsudvalg :
Bestyre lsen kan ved s impel t  f l er ta l  bes lu t te  a t
nedsætte et  for retn ingsudva lg.
For retn ingsudvalget  har  t i l  fo rmål  på  bes tyre lsens
vegne  at  varetage nærmere a fgrænsede
arbe jdsområder  e l ler  arbe jdsopgaver .
For retn ingsudvalget  ska l  bestå af  formanden  og
2 – 4 bestyre lsesmedlemmer.
For retn ingsudvalget  ska l  i  fo rnødent  omfang
hur t igs t  mul igt  or ientere  de  øvr ige
bestyre lsesmedlemmer  om væsen t l ige
bes lu tn inger .
Bestyre lsen kan t i l  enhver  t id omgøre sådanne
bes lu tn inger .

L. Indst i l l ing  t i l  æresmed lem 2009 ( fors lag
modtages ).  

M. Eventue l t .

SEMINAR:
Animationsf iguren som redskab.

Pr i s :  
Overnatn ing ,  d iverse  må lt ider  samt forest i l l ing  og
seminar  300,-  kr.  eksk l .  d r ikkevarer .
 
Ti lme ld ing:
Ti lme ld ing  fore tages  ved skr i f t l i g  reservat ion t i l
Thy Teater ,  Håndværker  Torv  1 ,  7700 Th is ted .
Det  s tår  se lv fø lge l ig  a l le  f r i t  fo r at  de l tage på
genera l forsaml ingen.
Hvis  der  er  nogen der  ønsker udelukkende at
deltage i  bespisningen lørdag så er  pr isen
150,-  kr.  Skr i v ven l igs t  jeres  ønsker  t i l  o s
snarest ,  da der  er  begrænset  anta l
overnatn ingsmul igheder .
Der  b l i ver  ude lukkende sørget  for  fo rtær ing  t i l  de
t i lmeldte .  

Ansvar l ige:
Under tegnede er  ansvar l ig  for  se lve
genera l forsaml ingen,  Mar t in  for a l t  i  fo rb indel se
med opho ldet  og Wi l l iam og Jette  for  seminaret .

Med ven l ig h i lsen

Hans  Har tv ich-Madsen

Seminar: Animationsfiguren
som redskab.

Lørdag d.  6 .  september  på  UNIMAS
genera l forsaml ing 2008.

Kl.  19:30 – Præsentat ion af  og improvisat ion
med et  f igurredskab

Wi l l iam Frohn, dukkespi l l er  og dukkebygger ,
præsenterer  og for tæl ler  om den  l i l l e  dukketype
som vi  ska l  bruge.
Det  er  en  meget  let  og bevægel ig  s tangdukke i
bordteaters tør re l se,  som W.F .  har  udvik let  t i l
børn (og deres  voksne) gennem en række
dukkeværksteder / legestuer  for og med børn,  over
de s ids te  par  år .
Hert i l  har  W.F.  bygget  små proscen ie teat re  med
adgang ovenf ra ,  idet  s tangdukkerne føres  oppef ra
og ned (meget  behagel ig  førers t i l l i ng! ) .
Dukker  og teat re  f r emtræder  som ” legetø j” ,  men
er  tænkt  som og udvik let  t i l  at  være et  l i l le  handy
an imat ionsredskab.
Udover  at  v i  a l le  får  et  par  s jove t imer
(forhåbent l ig)  håber  W.F . ,  at  de l tagerne v i l
b idrage f remadret tet  med deres  egne tanker  og
er far inger  i  v idereudvik l ingen  af  redskabet .

Søndag d .  7 .  september

Kl.  10:00 – Fokus på f igurens  mul igheder
indenfor  fø lgende områder:

Behandling: Oplæg ved Janne Kjærsgaard  –
Heksens børne-  og  dukketeater .
Pædagogik: Oplæg ved Ida  Hamre – Cand.  Pæd.
Ph.d .
Formidling: Oplæg ved Jet te  K l i t  –
Nat iona lmuseets  Form id l ingsafdel ing.

Ef ter  hver t  op læg,  v i l  der  være mul ighed for  en
kor t  d iskuss ion.

Kl.  11:00 – Byg din egen spi l lef igur.

Hvis  t iden t i l lader  det ,  v i l  v i  s lu tte seminaret  med
at  sætte  fokus  på redskabsdelen  ved  at  f remst i l le
en f igur .
Wi l l iam Frohn v i ser  og  vej leder  i  hvordan man let
og hurt igt  kan  bygge en f igur  i  mater ia lerne
av ispapir  og  malertape.
Tekn ikken,  som beds t  kan beskr i ves  som ” tør
papmache”,  har  W.F .  udvik let  og brugt  på
dukkeværksteder  for  børn fra  3  år  og op.

Wi l l iam Frohn
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Arbejdsprogram for UNIMA DK 
2008/2009
Bestyre lsen v i l  i  den kommende per iode arbe jde
for:

At styrke og udvide det internationale
arbejde
-  Inv i tere  internat ionale  samarbejdspartnere
t i l  danske fest iva le r  med dukke- 
  og animat ionsteatre og b idrage t i l  a t
arrangere seminarer ,  workshops med  
  in ternat iona l  de l tagelse .
-  Fortsætte og udv ik le samarbejde med
Vestbalkan og Østersøområdet .
-  Være opsøgende i  forhold  nye kontakter  i
ud landet.
-  Promovere UNIMA Danmark  gennem egne og
andres internat ionale  publ i kat ioner .
-  Pr ior i tere dansk  engagement  i  UNIMAs
Internat ionale  kommiss ioner.
-  Formidle oversætte lse af  nyt  mater ia le om
dansk dukke- og animat ionsteater .   

At styrke og udvide det danske og nordiske
UNIMA forhold

-  De l tage i  samarbejdet  og udgivel sen af  ”Ånd
i  Hanske”,  det  nordiske t idsskr i f t .
-  Løbende udvik le UNIMA Danmarks IT
netværk,  men også t i lgodese med lemmer

    uden IT adgang.
  -  Indgå i  samarbejde med arrangører  af
teater fest iva ls i  Danmark.

-  Styrke formidl ingen og kontakten t i l
medlemmer og medlemmer  imel lem,  
  b l .a.  v ia  løbende udvik l ing af  Nyhedsbrevet
og Hjemmesiden.

  -  Oprette  og støt te afholdel sen af  kurser  og
konferencer  for  amatører  
    og profess ione l le.

-  Afholde udst i l l ing i  samarbejde med
Rundetårn København med kontakt f lade
  t i l  a l le  danske teat re,  tur istkontorer  mm.

  -  Oprette  og støt te d iverse  tema-  og
arbejdsgrupper  med evt .  del tage lse  af
bestyre l ses-
    med lemmer ,  foreningsmedlemmer  og andre
særl igt  interesserede.

-  Udbrede kendskabet  t i l  UNIMA Danmark og
søge at  hverve nye medlemmer .
-  Udbrede kendskabet  t i l  eks is terende og ny
fag l i t teratur .

At støtte oprettelse af
dukketeateruddannelser og -
efteruddannelser  
-  Ved at  søge at  skabe profess ionel le
uddannelsesmul igheder  i  Danmark på
  Dukke- og an imat ionsteaterområdet,  evt .  i

t i l knytning t i l  a l lerede etablerede ku l tur-  og
uddannelses ins t i tut ioner .    

-  Ved at  udbygge og opretho lde kontakten t i l
uden landske uddannelses ins t i tut ioner .  
-  Ved at  påvirke pol i t ikere og
kul turperson l igheder  t i l  at  s tøt te d isse
uddannelsest i l tag .  

-  Ved at  rådg ive  og hjælpe unge,
nyuddannede  danske dukke-  og
an imat ionskunstnere
  f ra skolerne i  udlandet over  for  danske
ko l leger og dansk  publ ikum
- Ved at  præsentere nyuddannede

dukkemagere og dukkespi l lere i
publ i kat ioner  og websi te.

Godkendt  arbejdsprogram fo r 2007-08  v .  Janne
Kjærsgaard
Red igere t  2008 af  Hans  Hartv ich-Madsen

Referat af Bestyrelsesmøde
februar 2008
Torsdag d .  7 .  Februar  2008 hos Teater  Lampe,
Nørrebrogade 5c ,  Kbh.  N.

Ti ls tede:  Sune,  Ida,  Hans,  Hanne,  Peter ,  Wi l l iam.
Janne med fra pkt .  4 .
Afbud f ra:  L i lo ,  Mar t in ,  Mar lene,  Ast r id .
Fraværende uden  afbud:  Jet te,  Svend.

Dagsorden: 

1 .  Va lg  af  ords tyrer  og referent .
2 .  Godkende lse  af  r eferat  f ra  besty re lsesmødet  d.
7 .1 .08.
3.Økonomi  (Sune).
4 .Mater ia le  t i l  Per th  (Wi l l iam) .
5.Punkt  f ra arbejdsprogrammet,  udva l t  af  Janne.
6.Nyhedsbrevet .
7 .Besty re l sens meddele lser .
8 .Ansøgn ing t i l  Kunsts tyre lsen.
9.Referat  f ra mødet  om data-basen.
10.Hvordan får  Un ima DK f lere  medlemmer
(Wi l l iam).
11.Genera l for saml ing  2008.
12.Evt .

Punkt  1 .
T i l  d i r igent  va lgtes  Hanne.  T i l  referent  va lgtes
Wi l l iam.
Punkt  2 .
Som en kommentar  t i l  punkt  7 ,  for ta lt e  Hans , at
Mar t ins  ønske om at  t række s ig som del tager  på
Per th-kongressen i  apr i l  beroede på en
mis fors tåe l se,  og  at  Mar t in ,  sammen med Hans,
del tager  på  kongressen.  Hans bad om, at
referate t  f remover  sendes  t i l  ham på en word- f i l ,
idet  mask inskrevne referater  vo lder  mange
problemer  i  skann ingsprocessen.  Referatet  b lev
heref ter  enstemmigt  vedtaget .
Punkt  3 .
Sune beret tede:  Ikke  mange bevægelser  s iden
s idst .  P . t .  er  der  ca.  19.000 kr  på kontoen.
Girokort  for  2008  udsendes  med næste
nyhedsbrev.  Bestyre l sen  tog  beretn ingen t i l
e f ter retn ing.  Ida  spurgte ,  om der  er  penge t i l  at
hun kan  del tage i  en  dukkefes t iva l  i  S t rassburg.
Sune svarede,  at  r ejsebudget tet  –  p .g.a.  Perth-
kongressen  – er  for  s tramt t i l  at  udv idde med
f lere omkostn inger .
Punkt  4 .
Wi l l iam f remlagde s ine tanker  om tr yksagens
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udformning ,  baseret  på ar t i k le rnes  længde og
b i l l edmater ia le.  A l le  ar t ik ler ,  på nær en,  e r
af leveret .  Den  s ids te  kommer d .  15.  Feb . I  a l t  9
art ik ler ,  som al l e  oversættes  t i l  engelsk af  enten
Li lo  e l le r  Peter .  Her  f remfør te Peter ,  at  han
syntes  s tø t tede teat re burde have økonomi  t i l  se lv
a t  oversætte deres  ar t i kke l .  Wi l l iam v i l  f r emføre
det te  over for  de enkel te  tea tre.  Med fors ide ,
ko lo fon  og bags ide,  b l iver  t ryksagen  på 20 A4
s ider ,  t ryk t  i  200 eks .  Farve  sor t /hv id .  P.g .a .
Wi l l iams  manglende adgang t i l  net tet ,  og  l i l l e
kendskab t i l  t ryksagsopbygn ing i  en computer ,
har  han undersøgt  pr is  på  at  få h jælp  f ra en
gra f iker ,  t i l  a t  over føre  hans layout  t i l  computer .
Pr i sen v i l  være ca .  2500 – 3000 kr .  Her t i l  kommer
t rykn ing ,  skønnet  2400 kr .  Budget tet  er  sat  t i l
5000 kr .  For  at  kunne spare  udgi f t  t i l  graf iker ,
t i lbød Sune at  h jælpe.  Besty re l sen godkendte
oplægget ,  og Wi l l iam tager  heref te r  kontakt  t i l
Sune,  for at  de  sammen kan se om Sunes
computersystem kan k la re  opgaven.  Ida  spurgte
t i l  indho ldet  af  det  kun 3  min.  lange mundt l ige
oplæg som Mart in  ska l  f remføre på  Per th
Kongressen,  ide t  hun af  egen  er far ing er  v ig t igt ,
a t  man er  ”k la r  i  ta len”.  Hans redegjorde:  Ta len
skal  fo rho lde s ig  t i l  Un ima DKs  arbejdsprogram.
Her t i l  kommer vores  skr i f t l i ge  mater ia le  som et
supplement .  Vores  v ig t igs te arbejde  på
kongressen b l iver  a t  networke.  V i  ska l  medv irke
t i l ,  at  de  la t inske  lande i kke  kører  med det  hele.
På længere  s igt  arbejde  hen  imod en ændr ing  a f
Un imas  vedtægter ,  så magten  bredes  mere ud.
Valget  t i l  den nye exekut ivkommite er  i  gang på
net tet .  Og det  er  umul igt  p. t .  at  spå  om udfa ldet .
Bestyre lsen godtog redegøre lsen,  og  ønskede
Hans  og Mart in  en  god kongres .
Punkt  5 .
Janne beret tede:  Udst i l l ingen  ”Dukker  op i
Rundetårn”,  v i l  he l t  s i kker t  in te ressere mange af
gæsterne,  der  ef terfø lgende v i l  spørge Unima DK
om 

-Mul igheder  fo r at  sp i l le  med dukker .
-Det  teoret iske om dukker .
-Det  tekn iske,  det  at  f remst i l le  dukker
Der for  er  det  en god ide,  at  v i  a l le rede nu
forho lder  os  t i l  den kommende in teresse.  Janne
efter lys te  spontane ideer  bordet  rundt:
Wi l l iam:  Vi  har  hør t ,  at  udst i l l ingen kan forvente
50.000 besøgende over  de 6 uger .  V i  ska l  benyt te
le j l igheden  t i l  a t  syn l iggøre Un ima DK,  så  v i  får
f l ere  medlemmer . Hv is  bare  1% af  de  besøgende
tegner  medlemskab,  får  v i  500 nye medlemmer og
en kont ingen t indtægt  på  100 .000  kr .
Peter :  Mange mennesker  er  in teresseret  i  dukker
f ra forskel l ige  indfa ldsv ink ler .  Vores  kont ingen t
på 200  kr .  ho lder  ingen t i lbage.  Det  er  v ig t ig t ,  a t
v i  på  uds t i l l ingen har  en bemand ing der  mål ret tet
henvender  s ig t i l  publ ikum med vores
hvervebrochure .
Hanne: Der  e r  en  l i l le  but ik  på  udst i l l i ngen .  Der
ska l  være re levan te  bøger .  Vores  h jemmes ide  ska l
indeho lde  oplysn inger  om hvor  man  kan  henvende
s ig med s in  spec ie l le  dukkeinteresse.  V ig t ig t ,  a t
man som nyt  med lem ved  hvad man s tøt ter .  Og
hvad man får  ud af  s it  medlemskab.
Ida:  V i  ska l  t ydel ig t  præcisere  hvad Un ima DK kan
t i lbyde.  F .eks .  afho lde  f lere  kur ser  f remover .  Et
s tærkere  b lad ,  pro fess ione l t  sat  op ,  v i l le  betyde
meget .
Wi l l iam:  Vi  ska l  opsætte  en må lsætn ing og dets

budget .  Hv is  v i  har  de lmål ,  f .eks .  ønsker  e t  r igt igt
b lad/magas in ,  forske l l i ge  kurser  m.v. ,  hvor  s tor
ska l  medlemsskaren så være,  f or  at  det
økonomisk  er  mul igt .
Janne:  Udst i l l ingen v i l  b l ive  set  af  børn , voksne,
tur is ter .  Også fo lk  som ikke  er  spec ie l t  e r
in teresseret  i  dukken ,  men som blo t  er  på
udst i l l i ng.  V i  har  mul ighed for en  l i l le  sa lgsbod på
udst i l l i ngen.  Har  I  noget  som kan  sælges?
K l ippeark,  hånddukker ,  bøger  indenfo r  området .
Ro l lesp i l ,  som mange børn er  fasc ineret  af ,  er
også dukkere lateret .  M .h .t  kurser ,  har
Studiesko len , Kbh.  Un ivers i te t  og Odsherred
Teater skole  en  kursusrække  i  Kbh .,  som afho ldes
i  fo r længelse  af  Rundetårn-udst i l l ingen .
Hans:  Det  v ig t igs te  er  l i v  på  udst i l l ingen.  F .eks .
at  der  b l iver  mul ighed for  a t  børn og voksne ska l
f remst i l le  dukker .  Det  er  i  skabel sesprocessen a t
samta len  opstår .  Og v i  kan bede  vores  egne
honorat io res  i  branchen,  om at  komme på
udst i l l i ngen.  Vo res  æresmedlemmer,  og kendte
teater fo lk.  F .eks .  Jyt te Abi lds t røm.
Ida:  Jeg medvi rker  gerne med min forskn ing  i  en
el l er  anden sammenhæng.  De dukker  som b l iver
f remst i l le t  på  udst i l l ingen,  kunne bruges t i l  en
samlet  optræden . Måske lave  en process ion .
Peter :  V i  ska l  tænke ander ledes .  Ikke
gammeldags med k l ippe- k l is t re.  Nut iden  ska l  være
med.  Warhammer og computere  med ro l lesp i l ,
ska l  på  banen .
Ida:  V ibo rg har  an imat ionsværksted.  V i  ska l  f å
dem t i l  at  de l tage  på  udst i l l i ngen med et
f i lmværksted.
Punktet  f ik  ingen konk lus ion . Men in teressen var
s tor og entus ias t isk .  Hermed lagt  ud t i l
medlemmerne,  for  deres  kommentarer  og ideer .
Punkt  6 .
Næste  nyhedsbrev  er  under  forberedel se.  Hans
fores log,  at  ar t ik le rne t i l  Perth-kongressens
t ryksag,  b r inges  i  det te nummer. Ef ter  en
di skuss ion b lev  konklus ionen,  at  Ast r id får  a l le
ar t ik ler  t i l sendt ,  og at  Ast r id se lv  bes lut ter  om
al le  art ik ler  ska l  med i  næste  nyhedsbrev,  e l l er
om mater ia let  de les  over  f lere numre.
Punkt  7 .
Næste  bestyre l sesmøde er  i  Århus d.  28. apr i l .
Hans melder  t i l bage om t id  og s ted.
Punkt  8 .
Hans for ta l te  kor t  om ansøgn ingen,  som l ige  nu
udarbejdes  a f  Hans og Mart in .  Janne for ta l te,  at
ansøgn inger  om økonomisk  t i l skud t i l  Rundetårn-
udst i l l i ngen,  får  det  ene af s lag e f ter  det  andet .
P. t .  e r  der  indkommet 30.000 kr .  Budget tet  er  sat
t i l  175 .000 kr .  Hans fores log,  at  Rundetårn-
udst i l l i ngen ska l  med i  Un ima DKs år l ige
ansøgn ing t i l  Kunsts tyre lsen ,  og bad Janne sende
al le  re levan te  oplysn inger  t i l  ham.
Hans:  Måske ska l  v i  tænke rek lamef i lm , hvor
dukker  optræder ,  med i  udst i l l i ngen.  F .eks .  DSB-
rek lamen med Har ry-dukken,  Kaj  og Boye-
dukkerne f ra Scan l ine,  og l ign .  Udst i l l ingen
supp leres  med et  TV,  hvor  de  enkel te  f i rmaer  kan
købe  s ig  p lads t i l  deres  dukke- rek lamespots .
Punkt  9 .
Wi l l iam er  b levet  kontakte t  af  Odsherred
Teater skole,  som nu er  i  gang med a t  formulere
og udsende ansøgn ing t i l  r e levante  t i ls kudsg ivere.
Punkt  10
Se under  punkt  5 .
Punkt  11.
Det  b lev  vedtaget ,  at  afho lde genera l forsaml ing
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på Odsher red  Teater  i  weekenden  6 . Og 7.
september  2008 . En bra instorm bordet  rundt ,
f r embragte  fø lgende fo rs lag  t i l  seminar  og
underho ldende inds lag:
-Animat ionsteater  som redskab.  Ida  bere ttede,  at
referat  f ra mødet  i  nov.  07, b l i ver  bragt  i  næste
nyhedsbrev .  På mødet  de l tog  mange
dukkeinteresserede,  som v i  bør  opmuntre t i l  at
del tage.
-De unge sp i l le re  i  Un ima.  Hvor  e r  de  nu. Hvad
laver  de?                                                    -
Fest iva l -a rrangører  i  Danmark:  U l la  Dengsø
(S i lkebo rg),  Barneby (Kbh.) ,  Lou ise  Danker t ,
Preben  Harr is  (Bornho lm),  C laus Berg
(Vord ingborg),  Merethe Bajat i  (Taast rup) ,  K im
Eks trøm.
-Værksteder  i  at  f remst i l l e  dukker .  (Der  e r  en
måned t i l  s tar t  på udst i l l ingen  ”Dukker  op  i
Rundetårn”.  Afprøve værks teder  på
genera l forsaml ingen?)
-X- faktor  ( ta lentkonkurrence)  med dukker .

Der  b lev  nedsat  et  p lan lægningsudva lg  t i l  at
forestå  seminar  og inds lag  på
genera l forsaml ingen,  bestående af :  Sune,  Hanne,
Wi l l iam,  Ida.  Udvalget  modtager  meget  gerne
ideer  og fo rs lag  f ra med lemmerne.
Hans  s tår  for den  overordnede p lan lægning og
indkvar ter ing.
Punkt  12.
På besty re l sesmødet  havde v i  besøg af  Barneby
og Mar ia fr a Copenhagen Puppet  Fest iva l .  Begge
ansat  i  Ku ltur  Vesterbro .  De forta l te  om deres
evaluer ing  af  fes t i va l  07.  Ef te r fø lgende var  der  en
f r i  debat  bordet  rundt  om ros  og  r is ,  som kor t  kan
sammenfat tes  så ledes:
F lo t  pressedækning .  Un imas  navn of te nævnt .
God s temning ved forest i l l ingerne.  Ef tersnak var
uformel .  Of te  b lev  halvdelen  af  publ ikum,  og der
var  s tor  spørge lys t .  Seminararbejdet  kom t i l  at
mangle  f ag l ighed.  Kor te oplæg b lev  o f te for
lange.  Af  forskel l ige  å rsager  improviseret ,  og
derved uforberedte  oplæg.  De uden landske
gæster  havde behov for  mere  opmærksomhed.
Også den mere uforme l le .  P lakater  og weps i te  var
gode.  Indkvar ter ing  god.
V idere  f rem:
Fest iva l len  p lan lægges  at  f or tsætte:  Ul ige  års ta l
for  voksent  publ i kum.  L ige  årsta l :  For  børn og
deres  voksne.  Måske f ly t tes  afv ik l ingen  t i l  mar ts
e l ler  apr i l .  Fes t iva l l en  v i l  gerne et  tættere
samarbejde med Un ima DK om plan lægn ing.  Som
et mul ig t  in ternat ional t  tema,  omtal te Barneby
brugen  af  dukken  i  pædagog isk  sammenhæng
( lær ing og terapi) .

Wil iam Frohn

Referat af møde i EDT
(Education, Development
and Therapy) Commision
Minutes  o f  UNIMA Educat ion  Deve lopment  and
Therapy  (EDT)  Commiss ion

Tuesday 24 t h  –  Thursday 26 t h  June 2008
Brodar ica ,  Š iben ik,  Croat ia

Present :
Liv i j a  Krof l in ,  Ida  Hamre,  Edi  Majaron,  Meg
Amsden  – members
(Tuesday on ly)  H ice la  Ivon – cor responding
member  – and a  group of  teachers  f rom Š iben ik
and Sp l i t

Apologies:
Barbara  Schee l ,  Edmond Debouny

Agenda .

1 .  D iscuss  new t i t le  o f  the  Commiss ion
2.  Repor ts  f rom commiss ion  members  on pro jects
they  have been  invo lved  in
3.  D iscuss  the  DVD pro ject  proposed in  2006
4.  Preparat ion  o f  A ims and Means of  the
Commiss ion,  to  be sent  to  the  Execut ive  wi th  l i s t
o f  Commiss ion members .
5 .  P lan new pro jec t  and create a budget  to
present  to  the  Execut ive

Tues  24      t h  
Minutes  o f  the las t  meet ing  held in  2007 were not
avai lab le .

We thanked the D irector  o f the Š iben ik  Chi ld ren ’s
Theatre  Fest iva l ,  Mr  Z latov i ć ,  fo r once again
inv i t ing us  to  Š iben ik  and host ing our  meet ing .

Edi  Majaron repor ted that  UNIMA S loven ia  has
reformed and is  now located  at  the  Puppet
Theatre  in  L jubl jana.  The new Secre tary is  Mar jan
Gabr i je l č ič ,  the d i rector  o f the theatre .  Ed i
produced a  budget  for  a  DVD that  wou ld  inc lude a
shor t ver s ion o f He lena Korošec ’s  f i lm,  wi th  other
examples  o f  work  in  S loven ia .  Hi s  f acu l t y wou ld
prov ide  1000 euros  towards the costs .  900 euros
in  addi t ion wou ld  be  needed  to  produce 300
copies .   We agreed that  th is  wou ld  be a very
expens ive  way to  share  and ce lebrate  work.
Edmond Debouny sent  a  DVD of  work in  educat ion
in  Be lg ium.
Ida  Hamre brought  a CD of  a pro ject  she has
been  invo lved in  w ith a  ch i ldren ’s  theatre
company f rom Burk ina  Faso  and schoo ls  in
Denmark  
Meg Amsden descr ibed her  workshop and forum at
the Perth  Congress  2008.

A d iscuss ion fo l lowed about  puppetry as  a means
of  communicat ion and socia l i sa t ion;  the
importance o f  t ra in ing  puppeteers  to  use  puppets
in  educat ional  set t ings ;  the  va lue  for  ch i ldren  o f
seeing  profess iona l  shows as  a  provocat ion, but
not  to  teach them to  ape profess ional  adu l t
per formances;  the  use o f  puppets  in  work w ith
adu l ts  w i th  spec ia l  needs,  puppets  un lock ing and
aid ing  communica t ion;  the  use of  puppets  in

 DANSK UNIMA 18                       Nyhedsbrev � August 2008 



t each ing fo re ign  languages ,  and for
communicat ion  with  minor i ty  groups;  the puppet
as  in termed iary.
We bel ieve  that  examples  o f  good pract i ce  cou ld
help  to  change the  way people  work,  but  DVDs
are too c lumsy and f ixed – l ike books .  Why not
pu t  shor t examples ,  “v ideo  b i tes ”,  on a  webs i te
l i ke  You Tube or  Google?  People  could  then
download what  they  wanted and longer  vers ions
cou ld be avai lab le  f rom the authors .  How would
we deal  w i th  the a l l  of  the UNIMA languages?
Would  descr ipt ions  have to  go w ith the  c l ips?  

The d i scuss ion was  postponed to  v iew DVDs of
work  by  Hice la  and her  co l leagues in  pr imary
educat ion. 
Ed i  then showed examples  o f  pro jects  in  S loven ia,
wi th  d i f f erent  age groups.  
Two teachers  f rom Š iben ik  showed shor t  examples
of  the i r  work.  

Wednesday 25      t h  

We agreed that  i t  was good to see  the  work  go ing
on in  Š iben ik  k indergar tens .  I t  was d i r ect ly
in f luenced and insp i red by workshops put  on a t
the Fes t iva l  by  Commiss ion members  in  the  past .
The l i s t  o f  members  o f  the Commiss ion and
correspondents  was conf i rmed. We need to f ind
bet ter  ways o f  communicat ing w ith  cor responding
members .

Di scuss ion o f  A ims and Means
We looked at  the ema i ls  send by  members  and
correspondents  who were  not  ab le  to  be  present  –
Barbara  Scheel ,  R i chard  James,  A lber t  Bagno,
Meddah S id-Ahmed,  and Phylemon Odh iambo .  
Barbara  brought  up  severa l  po ints ,  wh ich were
d iscussed.  We noted an inv i ta t ion to  the in i t ia l
meet ing  in  March ’09 o f  the German Puppet ry and
Therapy group.  How to f ind  where  peop le  are
us ing  puppet ry  in  therapy?  It  i s  not  poss ib le  to  do
i t  by  contac t ing UNIMA Centres ,  as  they  don’ t
have the  in format ion .
There  i s  Drama and Puppet ry  in  Therapy network
in  S loven ia  based on the  German therapy
KREMOC.
A Br i t i sh  UNIMA Educat ion and Study group has
recent ly been set  up and wi l l  ho ld  a  Sympos ium in
London  in  October .  I t  a lso  has l inks  to  the Danish
equ iva lent  and has  been  inv i ted  to Denmark next
year .
Ida  was once a  member  of  the  Wor ld  Assoc ia t ion
of  Puppet ry  and therapy .  They produce bu l let ins
and are t ry ing to  spread the i r  in f luence in to
educat ion. I t  cou ld be  good to  inv i te  someone
from the organ isa t ion to  the Commiss ion in  order
not  to  dupl ica te  the work they  are do ing .
We shou ld have l inks  on the web page to  other
organ isat ions .

We then  debated the  A ims   o f  the  commiss ion,
look ing  at  suggest ions  made by members  not
present ,  and produced a  def in i t i ve  l i s t  agreeing  to
p lace  the UNESCO Roadmap proposal  at  the top o f
the l i s t .

We then  cons idered the Means  .
Compi l ing a b ib l iography shou ld  be very
st ra ight forward,  invo lv ing  ask ing Members  and

Correspondents  to send thei r  recommended
reading l i s t s  on puppets  in  educat ion,
development  and therapy ,  spec if y ing author ,  t i t le ,
year  o f  pub l icat ion,  publ isher  and,  i f  poss ib le,
ISBN number .
Edi  sa id  he wou ld  compi le  the l i s t .
We d iscussed what  form the sate l l i te  web page
cou ld  take,  and on how best  to  present  v ideo
c l ips .  
I t  shou ld  inc lude a page  with  a l l  our  a ims  and
means p lus  a  f ac i l i ty  for  communicat ion and
exchange of ideas ,  and photos .  Wou ld  i t  be
poss ib le  to  get  fr ee  host ing,  as  we are  a
char i ty/educat iona l  organ i sat ion? The cur rent
minutes  shou ld go on the  main UNIMA s i te,  in  at
least  two UNIMA languages.
Are means and pro jects  the same th ing,  or  are
means more genera l ,  pro jects  spec i f ic?
We d iscussed to  what  extent  lec tu res ,  workshops ,
and co l labo rat ions with  o ther  organ isa t ions  g iven
or  made by  Commiss ion  members  in  the course  o f
thei r  own work  cou ld  be inc luded in  the l i s t  o f
means,  and changed the word ing  to  make th is
c learer .

We v iewed v ideos showing puppetry in  educat ion,
development  and therapy 
1.  UNIMA Belg ium – educat ion
2.  Ida  Hamre – Denmark/Burk ina  Faso –
development
3.  Edi  Majaron  – Sloven ia  –  therapy

Thursday 26      t h       June      .

Rev iewing the A ims and Means  and drawing up
the Pro ject  .

We agreed we must  communicate with  other
re lated organ isa t ions  e .g.  IDEA  the Internat ional
Drama and Educat ion Assoc iat ion – assoc iated
with  ASSITEJ .  V lado  Kruš i ć  in  Zagreb i s  the
secre tary .  We must  le t  them know what  events  we
are  invo lved with .
Some concern was expressed that  we don ’ t  have
the exper t ise  between us for  the new
Commiss ion,  espec ia l ly  that  we don ’ t  have enough
knowledge of  the f ie ld  o f  therapy.
However ,  Barbara Scheel  is  now a member ,  whose
f ie ld  is  therapy ,  A lber t  Bagno ’s  f ie ld  i s
development ,  and between  us we have exper ience
in  a l l  three  f i e lds .
Edi  and Ida descr ibed a pro ject  in  F in land 10
years  ago  – how to  use puppets  in  the  f i e ld  o f
recogn i t ion o f  d iver s i t y and ethn ic  m inor i t ies .
Exchange of  in format ion is  UNIMA’s  funct ion .  We
can show people  how to  use puppets  in  the i r
set t ings .  We don ’ t  have to  be therapis ts  or
school - teachers  ourse lves .  
Meg gave an example  o f over turn ing
preconcept ions held by occupat ional  therapi s ts
work ing  wi th  peop le  w ith A lzhe imer ’s  d isease  and
depress ion through puppet  workshops.  Th i s  was
also  Ed i ’ s  exper ience – work he has done with
puppets  in  therapeut ic  se tt ings  has shown
therapi sts  a d i f ferent  po int  o f v iew and approach.

 DANSK UNIMA 19                       Nyhedsbrev � August 2008 



The pro jec t  .
There  was  fur ther  debate  about  our  2006
proposal  to  produce an ed i t ion o f  UNIMA DVDs.
We dec ided i t  was  def in i te ly  not  a  good idea .  The
budget  wi l l  be  too b ig .  We wou ld  be  t ied  down
and work  cou ld  go  out  o f  date qu ick ly –  l i ke
books .  I t  wou ld be bet ter  to  have shor t  v ideo
c l ips  on a  webs i te  wi th  l inks  to  the
authors/producers  and l inks  to  the ma in UNIMA
s ite.
Ed i ’ s  depar tment  has o ffe red  1000 Euro  for  a
S loven ian DVD inc lud ing  the  work o f He lena
Korošec.  But th is  wou ld be  f rom on ly one centre,
and we want  to  have examples  f rom al l  over  the
wor ld.
Ida  sa id  there was poss ib ly  a  l i t t le  money
avai lab le  f rom Denmark ,  but  on ly  about  300 Euro .
We dec ided that  as  a  pro ject  for  UNIMA i t  wou ld
be too expens ive  and complex ,  and debated other
ways of  showing v ideo  examples  o f  good prac t ice .
Judi th  O’Hare uses You Tube  for  v ideo  c l ips .  Ed i
a lso  c i ted  Google.  Cou ld we use one of  these
s it es?  There cou ld  be  a problem of  l ack  o f
edi tor ia l  contro l .  We wou ld  need to  remain  in
contro l  i f  we w ished to g ive  an  UNIMA seal  o f
approval .
We need to invest iga te f ree  s i tes  that  are
avai l ab le  for  groups l ike  ours  e.g.  the  Zen  s i te .
We shou ld a lso  have l inks  to  the EDT groups in
a l l  the  UNIMA centres  and ask them to
communicate and co-operate  wi th  each other ,  but
i t  was po inted  out  that  i t  i s  very  d i f f icu l t  to get
repl i es  f rom some UNIMA centres .
Some regret  was expressed that  UNIMA i tse l f
does not  suppor t  our  work.  Why are there  no
art ic les  on puppets  in EDT in  E  Pur  S i  Muove?  
How do  we deal  w i th  the problem of the  UNIMA
languages? Would everyth ing  have to  be
t rans la ted  in to  them? Th is  wou ld be  very  d i f f icu l t
w i th  v ideos .  Would we need to produce
commentar ies  in  a l l  the  languages?

Where  wou ld be  the costs  o f a ‘ sate l l i te ’  webs i te?
1 . Des igner
2 . Host ing – cou ld be f ree –  or  v ia  UNIMA’s  host
perhaps?
3 . Person w ith  techn ica l  knowledge  to  put  c l ips
on the s i te and manage it
What  do  we want  to  have on our  s i te?
1 . Home page  with  l inks  to UNIMA for  a ims and
means and minutes  – though these  cou ld  be  on
the home page too perhaps? (Or  a less  bor ing
vers ion? )
2 . Members ’  comments  and d iscuss ion
3 . V ideo  c l ips
4 . Presentat ions and ar t ic les
5 . B ib l iography
6 . L inks  to  other  o rgs .
7 .  News
How of ten  shou ld  i t  be  updated? Once or  even
twice  a month?
We fe l t  we wou ld  need a  separa te  s i te so  that
peop le  who might  not  go  to  the UNIMA s i t e cou ld
f ind  us  more eas i ly .
Creat ing a  page  wou ld be  the greatest  cost .  In
S loven ia i t  wou ld cost  approx imate ly  1000 euro .
Host ing and updat ing  100 euro per  month. (Th is
is  an expens ive  example  taken f rom a  theatre that
requ ires  a  lo t  o f  updat ing. )
We wondered if  i t  would be  poss ib le  to  share
updat ing  /edi t ing  w ith in  the  Commiss ion – e .g .

BrUNIMA webs i te example  – a group of  ed i tors
with  passwords t ra ined to  update  the s i t e.
Host ing  cou ld  be  f ree  as  i t  is  a not  for  prof i t
o rgan isat ion .
We would  have to be  very  c lear  about  the format
requ ired  for v ideos and ar t ic les .  A l l  members
shou ld v iew c l ips/ read ar t i c les  and approve
before they  are posted on the s i te .  How many
members  shou ld do updates?  One,  two, or more?
We reckoned i t  cou ld cost  about  500 euro a  year
to  pay  someone to  take  shor t  c l ips  f rom the
videos  submit ted and put  them onto the s i te .
Ar t ic les  shou ld be  in  Word with  photos  – max
100kb.
There  cou ld  be  l inks  on our page to the  author ’s
s i t e for  fu l ler  vers ions ,  or contact  deta i l s  to
request  DVDs.
Video  c l ips  on our  s i te  shou ld be very shor t  –  1
minute  max imum – taken  f rom an or ig ina l  that  is
no more than  10 mins  long.
We would  v iew the complete  v ideo  and se lect  the
best  m inute.
For  the ma in UNIMA webs i te,  we need to send
aims , means , l i s t  of  members ,  members ’  pro f i les ,
lates t  repor t /minutes .

Web conferenc ing as  a means – we need to
research th is  fur ther ,  to f ind the best  method to
inc lude a l l  the  commiss ion members  and
correspondents  in  d iscuss ions .
BrUNIMA for  example ,  use an  AOLchat  room for
on- l ine meet ings .  

We shou ld  regard  i t  as  a  pr io r i ty  to  set  up  our
‘sa te l l i t e ’  s i te.  I f  we don ’ t  get  funding,  we shou ld
f ind  the best  f ree  s i t e at  least  for  the v ideo  c l ips .

Meet ing ended  14.00 hr s.

Minutes  wr i te r  

Meg Amsden

Aims and Means of UNIMA
Education, Therapy, and
Development Commission

AIMS

7 To  suppor t  the  UNESCO Roadmap for  Ar ts
Educat ion 2006 – and to  s t ress  in  th is
context  the impor tance o f  the ar t  o f
puppetry wi th  i t s  unique ab i l i ty  to
communicate

8 To  encourage creat ive  ways o f  us ing
puppets  f rom ear l i es t  ch i ldhood and
throughout  l i f e

9 To  encourage researchers  to  engage with
the f ie ld  o f puppetry  in  educat ion,
development  and therapy ,  and to  share
thei r  resu l ts

10 To  encourage the  inc lus ion of  puppetry in
the t ra in ing cur r icu la r  o f teachers ,
therapi sts  and deve lopment  workers .  

11 To  encourage profess iona l  puppeteers  to
co l l abora te  with  educators ,  therapi s ts ,
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community  and deve lopment  workers ,  and
other  pro fess ional s ,  to  use puppetry in
thei r  f ie lds

MEANS
12 Draw ing up  a recommended b ib l iography

on the subject
13 Shar ing exper ience and ideas  through

personal/group v is i t s
14 Col laborat ing with  fes t iva ls  or

organ isat ions  (e.g .  UNIMA Centres)  to
organ ise  workshops and g ive
lectures /demonstrat ions

15 Disp lay ing our A ims and Means on the
UNIMA webs i te ,  w i th  l i s t  o f  commiss ion
members  and up-to-date minutes  in  the 3
UNIMA languages,  w i th  a  l ink  to  a  new
sate l l i te  webs i te

16 Creat ing new sate l l i te  webs i te  wh ich wi l l :
a l low and encourage the  exchange of
ideas;  host  on- l ine  meet ings;  and prov ide
a  space for  repor ts  on pro jec ts ,  ar t ic les ,
e tc .

17 Assembl ing  an on- l ine  l ib rary o f  shor t
c l ips  o f  examples  of  good prac t ice,  w i th
l inks  to  the creators  so that  those
interes ted  can  explore  on a deeper  leve l

18 L ink ing up w ith  Educat ion,  Deve lopment
and Therapy groups and ins t itu t ions  in
d i f ferent  UNIMA Centres  and countr ies
and encourag ing them to  communicate
and co-opera te  with  each  other  v ia  web
l inks

19 Exp lor ing  the poss ib i l i t ies  o f
contemporary  techno logy (e.g .  web
conferenc ing  or  chat  room meet ings) in
order  to  fac i l i t ate  a l l  the members  and
correspondents  to  meet  and communicate
more ef fect i ve ly

Pressemeddelselse
Dukker op i Rundetaarn  

Udst i l l ing  med teaterdukker ,  dukkesp i l  og
workshops i  Rundetaarn 4 .  ok tober– 16.
november  2008

Her er  mandshøje dukker ,  hånddukker ,
mar ionetdukker ,  papi rdukker  og skyggedukker .
Her  e r  dukkescenograf ier ,  dukkeforest i l l inger  og
dukkeworkshops.  Her  er  dukker  både for  børn og
voksne.  Her  er  sure,  søde,  g lade,  vrede,  tykke ,

tynde dukker .  Her  er  sprælske ,  lunefu lde  og
godmodige dukker .  Her  er  en forunder l ig  verden
af  dukker ,  der  v iser  os  hele  det  danske
dukketeaters  mangfo ld ighed og formåen.

Fra  Bakken t i l  Det  Kongel ige Teater
Det begyndte  med Mester  Jakel  på Bakken  i
s lu tn ingen af  1700-ta l le t .  S iden  har  dansk
dukketeater  udvik let  s ig  t i l  en s tor  og mangfo ld ig
kunstar t ,  der  også  f inder  ve j  t i l  Ama l ienborg og
Kongens Nytorv:  Dukker  op i  Rundetaarn udst i l l er
b landt  andet  scenograf ien fr a Karen B l ixens
”Sk ibsdrengens  For tæl l ing” ,  lavet  af  HM Dronn ing
Margrethe,  og Ro l f  Hansens mandshøje  dukker  f ra
Sal l y-St ina Skr iget ,  som blev  opfør t  på  Det
Kongel ige  Teater  i  fo råret  2008 .

Også for  voksne
Udst i l l i ngen v iser  også en række andre  eksempler
på  dansk  dukketeater ,  der  over rasker  med s in
bredde og mangfo ld ighed både i  udseende og
indho ld .  Insp i rat ionen er  tydel igv is  kommet f ra
hele  verden ,  og  hand l ingen  er  både hentet  f ra
l i t t eraturen og f ra  dagl igdagen ,  og  v iser  med a l
ønske l ig  tydel ighed a t  dukkerne a l t id  har  kunnet
s ige og gøre  a l t  det ,  v i  mennesker  end i kke  tør
ta le om.

Lav din egen dukke
Den v igt igs te de l  af  et  dukketeater  e r  se lvfø lge l ig
dukkerne,  der  kan være lavet  af  a l t  l ige  fr a
gammel t  skrammel  t i l  de  f ineste t ræsorter ,  og en
dukke kan  of te  være et  he l t  kunstværk i  s ig se lv,
som det  har  taget  mange t imer  at  f remst i l l e .
Dukker  op i  Rundetaarn har  ar rangeret  f le re
workshops,  hvor v i  se lv  kan f remst i l l e  dukker  og
lave  små sp i l  under  kyndig  vej ledn ing  af
profess ionel le  dukketeater fo lk .
Programmet kan  f indes på  Rundetaarns
Hjemmes ide  f ra 1 .  september .
 
Forest i l l inger
F le re  af  udst i l le rne  v i l  også opfø re  dukketeater  i
udst i l l i ngsper ioden, og der  v i l  være et  sær l igt
program for  børn i  E f terårs fer ien.  Endvidere  v i l
en række dukketeater fo lk fortæl le  om deres  l iv  og
arbejde med dukkerne.
 
Udst i l l i ngen er  ar rangeret  af  UNIMA Danmark ved
Li lo  Skaarup og Janne Kjærsgaard

Udst i l l i ngen er  stø t te t  af :  KONG FREDERIK OG
DRONNING INGRIDS  FOND,  BECKETT-FONDEN,
TOYOTA-FONDEN,  BUPL,  Ku l tur -og
f r i t idsforva l tn ingen ,  Kunst&Ku ltur ,  i  Københavns
Kommune samt en  anonym ve lgører .

Tid & sted
4.  oktober  -  16. november
Rundetaarn
Købmagergade  52A
1150 København K

Læs mere på:  www.rundetaarn.dk
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OPSLAGSTAVLEN:

Bitch Song Club - en skeiv
kabaret
Når  så du  lesb i sk  dukketeater  s is t?

Hva skjer  når  den s to re kjær l igheten  er  re ttet
mot  en person av  samme kjønn? Når  k jær l igheten
ikke  ønskes  ve lkommen,  e l ler  kan  v i ses  på gata?  
Da går  v i  på BITCH SONG CLUB ,  der  v i  f l ø r ter ,
kysser  og danser  uhemmet , u ten å  tenke på
andres  b l ikk.  Her  b l i r  du kjent  med noen f rodige
damer  som på hver  s in  måte  g i r  et  ske ivt  og
kansk je  over raskende syn på  l i vet .

Scenograf  og b i l l edkunstner  Nina  Borge hadde
idéen t i l  BITCH SONG CLUB .  Hun v i l le  for te l le
h is tor ien om de mange farger ike  damene som
tref fes  på  en lesb isk  k lubb.  T i l  å  gjøre  det te ,
va lg te  hun å  benyt te menneskestore dukker ,  som
både kan  synge og danse.  Det  utv ik let  seg  t i l  et
samarbeid  me l lom dukkesp i l le r  Kar ina Nielsen ,
dramat iker  Ell is iv  Lindkvist  og  ins t ruktør  
Line Rosvol l ,  med Os lo  Nye Teater  som
koprodusent  og ver tstea ter .  Resu l ta tet  er  b l i t t  et t
av tea terhøstens mest  ut radis jone l le  og
spennende pros jek ter  –  en  dukketeater forest i l l ing
for  voksne.

Velkommen t i l  BITCH SONG CLUB !  

URPREMIERE 12. SEPTEMBER 2008 I
TEATERKJELLER´N, OSLO

TJEK:

SE MEDLEMSLISTEN PÅ
WWW.UNIMA.DK
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